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rys. dalyvavo taip pat svetimų vai-

į'

IIP-U lėšomis.
-Del mindų visuomenėj. kini

IZs Lietuvos
Viso 478.

h įsų korespondentų ir

b Tik Trys Menesiai Lieka

neatsižvelgiant į vyro tauty- dideliam gaisrui Sinyrnoje.

. 500

1,897

P. Velečkienė iš Bridge-

• . ‘ , . ’ i
tonui, vartotojai mokėsią ne
daugiau kai po 14 dol. tonui.

279
90
58 į

Klaipėdoj 
dalyvau- 

buvusiain

nė iš Bridgeport, Conn.; A. 
Philadelphia,

AUKSO SIDABRO FON 
DAN AUKOS.

Pittsburgh, Pa. — Nugriu
vo naujo teatro ’’Strand” 
lubos. Vieną mergaitę 8 me
tų. užmušė. 38 vaikus sužei
dė.

pat 
įtemptail&vL&ina ir kitos departa
mentuos, kadVxKėlstybines *paja 
mas. kaip antai: žyminius ir IK. 
tus mokesnius pervedus į litus ir 
tuo budu padarius vaistytieji pa
jamas nepriklausomomis nuo vo
kiečių markės svyravimų. Ytmtin- 

I ■ . i .. .. •- 1 .•--- a —a__ -* — a. *—4 
banko organizavimo srity. ,Šj dar 
bą. betarpiai vadovaujant Minis 
tvriui, atlieka kredito kanėelerija

s. m. lapkričio mėn. 30 d. Paskuti
nioji dalis turės būti pristatyta iki 
š. m. gruodžio 15 d. Jei iki šio pas 
furojo termino nebūtų visi liauką 
notai pristatyti, firma A. Haase 
turės mokėti piniginę pabauda 
10% už kiekvienas pavėlintas .1 
dienas nuo visos užsakytos sumos. 
Be to. firma A. llaase deponuoja! 
Finansų Ministerijos .žinion, kaip

VIENUOLIŲ SESERŲ 
NARSUMAS.

Konstantinopolis. — Kilus

Iš viso
Manoma, kad dar antra 

tiek yra kol kas neužsiregis- 
t ravėsiu.

Lie. Inf. Biuras.

.Del gandų visuomenėj, kad Ini- 
j\ ilsis Finansų Miidsjeris Dobkevi- 
iėins manoma paskirti Lietuvos 
įBanko valdytoju, tenka remiantis 
į patikinimo šaltiniais, pastebėti, 
kad tie gandai dar per ankstybi 
ir neturi tvirto pagrindo.
Finansų Ministeris Klaipėdoj ir 

Palangoj
Praėjusj šeštadienį 

lietuviškoji'^ismjjnonė 
jaut, musų atstovybei.

Finansų Ministerijos darbas 
šiuo pereinamuoju musu faliu- 

įsų Minis

ŠV. TĖVO AUKA SMYR 
NOS ŽMONĖMS.

Roma. — Šv. Tėvas, Pins 
XI, tuoj kaip tik išgirdo a- 
pie tai, jog turkų užimtam

mo KoĮMTacijų Cnivcrsiteto, 
kinis atsidarė pereitą mėne
si. Katalikų studentai, kurių i 

{dauguma yra vedėjai kyfie-: 
i iatyvų, yra siunčiami uni-l

Ministerijoj
l‘r< kybos ir Pramonė, dir -kto i 

riaiis l'.artuškos atsistadydinimo I* 
prašymas priimtas ir jis trumpu i 
laiku perduos savo deparlaij. 
naujam direktoriui, kuriuo 
numatomas komercinių moli 
kandidatas, Lietuvos armijos kapi 
tonas Stasys Litidkus.

Prekybos Departamento viri 
rektorius Štromas, thip pat a 
tatydino ir Departamente jau

KIEK IŠVAŽIAVO LIE [ 
TUVON PER RUG

PJŪČIO MEN.
Vašingtonas, rugsėjo 18 d.

ANGLIŲ KAINA.?
Vašingtonas. — Kongre

sas priėmė, prezidentas pat
virtino anti-prof it erinį ang
lių bilių. Šį įstatymą vykin
siąs komercijos sekretorius
Hooveris kuris jau skelbia, gaisras buvo pačiam įsigalė- 
kad angliams prie kn- jime, jos bėgo į ligonbučius 
sykių busianti kaina $8.60 ir gelbėjo iŠ gaisro bejėgius 
tonui, vartotojai mokėsią ne- ligonis.

FORDO TURTAI.
New Yorkas. — ”Wall 

Street Journal” sako, kad' 
Fordas jau esąs turtinges-

FINASŲ ministerijos
NUSISTATYMAS

RiUreėjo 3į ii. FinaKij Prekybos

Pinigų spausdinimo sutartis.
Einant įsTarymu apie Lietuvos

banką. Fina esu Ministeris. daly-Į
327 vaujant Čeku Slovaku Respubli-|"ŽMtatą. vieną milijoną čekų slo 

koa konsului, rugpiučio 29 <1. pa- vak'-' kro"’>- Atsiskaitymas kinan- 
tsirašė sutarti su čekų slovakų fir-:N'J Ministerijos, kanfli Lietuvos 
-ma ”A. llaase” apie Lietuvos banlb"nko su fir",a A 1?aa8‘‘

460 ko banknotu spausdinimą. Kalba- b"s atliekamas akreditiniu kėliu.

Prekybos ir'Pramonės Banko Di-: A- Stulginskį ir Ministerį Pirmi- 
rektoriui, dabartiniam Finansų. ninku Galvanauską ir išdėstė sa- 
Ministeriui ’’Rytų Bendrovės”,planus sąryšy su skubotu savo- 
viešbučio salėje padarė išleistuves. s'“s valiutos įvedimu. Tam planui 
Susirinko draugingų Lietuvai poli- buvo pilnai pritarta.— 
tinių organizacijų atstovai, privn-1 t(”LietuvB”).

GEL2KELIAI VALSTY 
BES NUOSAVYBE.

' Dublinas. — Manoma, kad 
gelžkeliai Airijoj bus paimli 
vai st
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IŠ TURKŲ ALIJANTŲ 
SANTIKIŲ.

Trys alijantų valstybės pa t Vašingtonas, 1922 m. IX— 
r.iitn.ė turkams notą, kurioj 
r. ikalauja, kad Angoros val
džia prisiųstų savo atstovus 
Vi ik vijos susirink i man .galu 
i ...it.ii sutarties tarp turkų, 
gi;,iki' ir alijantų aptarimui.
t • . .. 1 .. . . ...1________ _______ Jt- X* '

M. ŽIO^A, 
L. D. S. pirmininkas.

K0PERATYVŲ UNI
VERSITETAS.

Roma. — Italų Koperaty- 
vų Federacija, kurią sukūrė Į 
katalikai del prašalinimo e- 
konominių blogumų irišnau-

18 d. ’’Elta”.
Išviso suplaukę iki šiolei 

Aiikso-Sidabro Fondan au
kų: auksinių ir sidabrinių 
daiktų 75 svarai; pinigais 

, . $13,727.07; Lietuvos pasko-{
I a adu turkams grąžint i los bonais apie $2,(MN). Kitos! 

t nepri-
{ siuntė; aukos vis dar plan-Į

41 ‘‘akiją iki ių»ės Maritza ini- ko Jonijos dar aukas 
ta-). Andrianopolj. . siuntė; i ' 1
Tu: kai atsakė, kad jie ne-l kia. 

gali (•a'yvaut konferencijoj 
doilo, kad jiems nepriimti
nos alijantų sąlygos. Tu^ai 
rcii alauja, kad anglai tMffi- 
l:ytų stiprinimą inilitarių pa
jėgti prieš juos. Jie taįpgi rei
! alaujrf, kad konferencijoj mieste Sniyrnoje tūkstančiai 
dalyvauti; visos valstybės, žmonių badauja, pasiuntė 
turinčios komercinių, milita- pašalpą 100,000 lirų. Gauto- 
rių ir kitokių Dardaneluos j(> telegramoje Vatikane iš 

turi daly-! Smymos sakoma, kad ant- 
„ .. •. į vyskupio namas ir kiti baž- 

! • • i_______ „jk _____ :

ihteresų. Taipgi turi daly-'Smymos sakoma, kad ant- 
vauti Rusija ir Bulgarija., 'vyskupio namas ir kiti baž-

> Karo šmėkla dar neprašą- nytiniai budinkai etiH sunai- 
linta. a kinti.’ Antvyskiipis ir kuni-

- gai tik-tik* nuo mirties išbė- 
ATSKIRA PILIETYBE igę. Jie nieko su savim nespė- 

MOTERIMS. I jo pasiimti.
Vašingtonas. — Preziden

tas pasirašė bilių, kurs mo
terims suteikia atskiros pi
lietybės teises šioje šalyje,

bę ar pilietybę. Dabar ameri
kietė, ištekėjus už svetim
taučio, nepraras pilietybes. 
Taipgi moteris ne pilietė, iš- 

1 tesėjusi už piliečio, piliety
bės negaus. Ir vyrai ir mote
rys dabar turės imti piliety
bės popieras atskirai.

LIUDNOS LAIDOTUVES
Jackson, Cal. — Argonaut 

aukso kasyklose žuvusius 46 
žmones palaidojo su katalikų 
Bažnvčios apeigomis. Vieno 
darbininko lavono kabyklo
se dar nerasta.

Per rugpiurio mėnesi Lie
tuvon išvažiavo: 
Vyrų .... 
Moterų . . 
Berniukų 
Mergaičių

Įlu skyrius. Visa eit, tarnautojų tinių bendrovių ir kultūrinių įstai- 
;dirba ne tik vakarais. I» t nekar- gų atstovai, ir gausų sodiečių bu- 
itą ir naktimis iki I \ai. ryto.
Tarnautojų pasikeitimai Finansų s,-v,r’1-* ttt8,ova’> ° Santarvės pu- 

įsės to krašto administratorius o- 
j berk emisaras p. Petisnė. Buvo pa
sakyta visa eilė atsisveikinimo pra 
kalint. Lietuviai naudodamiesi tuo, 
kad išleistuvėse dalyvavo ir p. Pe- 
ti'.nė. du r kartą pareiškė, kad Klai 

u pėdos lietuvių vyriausias politi- 
ė ( uis ir tautinės kultūroj šių djenų 

uždavinys yra galimai greitas pri- 
.jimtrimas Klaipėdos cįtifeno prie 
Lietuvos. Kalbėtojų buvo pabrėž
ta. kad del markės kurso kritimo 
Klaipėdos krašto finansinė padė
tis daros visai be'išeities ir jiems 
lieka tik vienas kelias dėtis su Lie
tuva. kuri sulig Qtme susirinkime 
ntnsų Finansų Ministerio laikytos 
kalbos daro visas pastangas įves
ti savo pastovią aukso litų valiu
tą ir tuo budu pasilikt nepriklau
somai nuo markės kurso svyravi
mo. t

Pereitą sekmadienį Finansų Mi
nisteris V. Petrulis aplankė Pa
langoj einantį Prezidento pareigas _ .

visi gyventojai atsirado bai
sioj panikoj, Vienas kores
pondentas apie tai rašo: 
’’Tai buvo teroro naktis. VU 
si gyventojai bėgo prie van
dens. Moterys šaukėsi dan 
gaus pagalbos. Daug jų šoko 
vandenin. Tai buvo liūd
niausias paveikslas koki ka- 
dą esu matys. Karštis taip 
buvo didelis, kad nieks ug
nies apimtam ruože negalė
jo iškėsti. Katalikės vienuo
lės seserys užsipelnė pagar
bos savo narsumu. Kuomet

ės nuosavybėn. Ko
misijos Iva teisėjas, lordas 
O’Connar, Ii kas, vai
džiai rekomendavo golžkc- 
lius paimt valstybės nuosa
vybėn.

KIEK YRA LIETUVOS
PILIEČIŲ SIBIRE? !

Sulig oficialių žinių, pas 4Lu5vi!‘»ė a""s 5i'j dienų
Lietuvos Respublikos 1 nga- 
liotinį Sibire iki šiol užsire
gistravo Lietuvos piliečiais:
1. Vladivostoke....... . .
‘2. Pajūrio srityje (be
Vald. ........ J.............230
3. Atmro srityje.........
1. Vžbąikalyje
5. Mfindžiprijoje bei Ki
nijoje ..................... .  ...

80 hH-ji. čekų slovakų firma yra toji Į 
'pat, kuri dabar atlieka banknotų

* spausdinimą čekų slovakų emisi- tos atžvilgio laiku Finansų 
jos reikalui, čekų slovakų vyriau- terijai tenka įtempti visos pa j ė 
aybė prižiūri tos spaustuvės dar- gos. Jau pertvarkyti akeiios ir 
bus ir pasižadėjo raštu Lietuvos muito m oi 
vyriausybei paimti kontrolę ir 
priežiūrų spausdinant musų bank
notus. Firma kontrakto keliu pasi
žadėjo mokėti aukštas pinigines 
pabaudas musų Finansų Ministeri
jai. jeVpavesią jai pinigų spausdi
nimo darbą vėlintų.

Einan sutartimi. Lietuvos bank-'gai tenka įtempti pajėgas emisijos 
noto trečioji dalis bus pristatyta 
Virbaliu iki šių metų lapkričio 
mėn. Ifi <1. Kita trečioji dalis turės
būti pristatyta ir gi Virbaliu iki ir Finansų Departamentu pasko-

Vašingtonas. — Komne- 
________ «as pertraukė sesijas. Sesijos 

uis ir už J. D. Rockefeler. [tęsėsi 18 mėnesių be jokiu 
Fordo gryno pelno pereitais pertraukų, 
metais buvę $110,000,000.! '■----------
Gnnais pinigais jis turi1 Vašingtonas. — Preziden

tas pasirašė po Tarifo (mui
to) bilium. Dabar ant įgabe 

Vašingtonas. — Danijoje, namųjų iŠ iižsienit) prekių 
užsidarius Landman bankai, bus uždėta augšti muito mo- 
užtiko finansinis krizis. ikesčiai.

, $118,000,0000.

Konstantinopolio vaizdas, kur matosi alijantų ir turkų kareiviai. Turkai nori šį 
miestą, savo buvusią sostinę, užimti, kuomet anglai visas pastangas deda, kad turkus 
nuo to žingsnio sulaikius. ' *

T

MMM

Kažin ar Pennsylvąniečiai tapo Petroko išstumtas. Ir i- 
pasiduos Michiganicčiams i ki pereitos savaitės Petrokas 
Su kontesto pradžia Scranto- pirmoje vietoje buvo. Bet Ne 
mis užėmė pirmą vietą, kuo
met Zubavičitis prisiuntė 
pirmaiusius narius ir lenkty-' 
nes prasidėjo. Neužilgo kiti 
miesteliai ir S. L. R. K. A. 
kuopos subruzdo.

Ir tokios lenktynės.
Per kiek laiko Pennsylva- no, Matuza iš Elizabetho ir 

ni,e’iai tarp savęs lenktynes kiti, kurie netoli jų varosi, 
vedė. Birželio mėnesy apart i ar jie patenkinti vietomis, 
Tėtulio iš Worcesterio, kuris kur dabar stovi, ar ilgam už- 
įsigijo sau antrą vietą, kiti j leis pirmą rietą Nevuliui? 
keturi, l’ocevičius iš'Pitts-! Naujai užsiregistravo se
ton’o. Montvila iš Luzernės, kautieji: 
Gairins iš Bridgeville, ir Zu- 
bavičius iš Serantono kon- port. Conn.; M. Baltrušaitie- 
testą vedė.

Bet neilgai, nes Petrokas Sumočius, 
iš Detroito, kuris buvo vie-Pa.; S. Šimanskis, Eynon, 
nuoliktoj vietoj, sekančią sa-! Pa. s A. Benaitis, Chicago, 
vaite visus paliko užpakaly TU.: F. Jurkonis, Livingston, 
su savo 4,300 balsais. Bet ir *...............
Petrokas neilgai užėmė pir
mą vietą, vėl Pennsylvanie- 
’iai subruzdo. Matydami au
tomobilių keliaujant Į Detro
itą. Montvilą sustabdė.

Nuo gegužės pradžios iki 
liepos pradžios Montvila sė
dėjo pirmoj vietoj, pakol ne-

vulis nebuvo patenkintas ir 
prisiuntė naujų narių ir Pet
ruku pasodino iš pirmos vie
tos į antrų, o pirmų vietų pat
sai užėmė.

Kažin ar Montvila iš Lu- 
j žemės, Domeika iš Brookly-

Ill.; J. P. Lusas, Waterbury, 
Conn.; J. Vaičiūnas, Water
bury, Conn.

Bet dar turime tris mėne
sius ir per tuos tris mėnesius 
tikėtina, jog visi bandyk žy
miai pažengti pirmvn.

VISI J DARBĄ!

KONTESTE DALYVAUJANČIŲ STOVIS. 
Mykolas Novulis, New Britain. Conn........
K. Petrokas, Detroit. Mich............................
V. Montvila, Luzerne, Pa................................
A. Domeika, Brooklyn, N. Y........................
J. Matiiza. Elizabeth, N. J............................
T. Gairins, Bridgeville, Hi............................
J. M. Vieraitis, Worcester. Mass.................
J. Zuhavlėius, Scranton, Pa: ........................
J. T. Poevvičius, Pittston, Pa.....................
J. Tėtulis, Worcester, Mass.........................
D. J. Bendorius, Chicago Heights, III........
J. Jonikiš, Chicago, Til.
A. Avižinis, Providence, R. I.

.. 6630

.. 6595

.. 5485

.. 5315

.. 5035

.. 4965

.. 4935

.. 4860

.. 4835

.. 4805

.. 2110

.. 935
... 850
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TAUTŲ SĄJUNGA IR 
VILNIUS.

Gerai yra sakoma: ]>asatt- 
ly teisybės nebuvo, nėra ir 
nebus- Labiausiai apie tai įsi
tikino lietuvių tauta, kurios 
tik tie neskriaudė, kurie jos 
nepasiekė. Kitos tautos tuo 
žvilgsniu laimingesnės. Pa
imkim, kad i j’ belgus. Juk 
tai maža tauta ir gal nei 
kiek nedaugiau nukentėjo 
karo metu nuo vokiečių, kai 
Lietuva, bet kaip prielankiai 
apie jų pasaulis kalbėjo, kiek 
užuojautos rodė, kiek aukų 
jai sudėjo. Belgija tik nuo 
vokiečių tenukentėjo. O Lie
tuva — skaudu ir kalbėti a- 
pie tai. Naikino jos turtus, 
taškė lietuvių kraują vokie
čiai, rusaidT lenkai, visą Ičraš 
tų gruvėsiais pavertė, vienok 
nieks to , nematė, nieks Ąė 
mažiausios domės nekreipė. 
Ir šiandien ji dar nebūt bu- 

^vusjiepriklausoma, gal 
žiamsMiufr'žuvus savo stifiij 
ir dukterų ašarose, jei but 

-pasiTTfrūjiisi kitu malonėmis, 
jei savo tvirta valia ir Į>asi- 
ryžimu lietuvių tauta nebūt 
pasipriešinusi prieš jos žu
dymų ir nebūt sa voX>ast an
gomis nutrenkus žudikų re
težius nuo savo rankų.

O, kaip pasauli/ pavydėjo 
Lietuvai, nepriJįl|usomybės!Į ■ 
Mėgino jų

skaudžiai galime apsivilti. 
( Tegu kas nori Vilniaus 
klausimą atideda ar jį nus
lopina, bet lietuvių tautai

i jisai visuomet Ims gyvas.
Kol neužplevėsuos Vilniuje, sus atiduoti.
Gedimino kalne, Lietuvos ve apvylė tie, kurie prieš rinki 
liava, tol nenurimsime!

Apsigauna lenkai, many
dami, kad Vilnius jau jųn Ne, 
niekuomet! Nė vienos pėdolt 
Lietuvai priklausančių že
mių svetimiems nebus dova
nota. Gi, Lenkija, berydama 
svetimųjų žemes, begerda-

1 ma lietuvių, ukrainiečių ir 
kitų kraujų, užsprings.

Tiesa, neteisingas pasau
lis, bet lietuvių tauta nebe
leis savęs skriausti. Ji nieko 
svetimo nenori, bet ir savo 
nėkam neužleis.

npvigt vieni ir

librmsy>lb,123.000 žuviniais, 291

tomobilių kroviniams, 4.500 veži
mų, 4,000 šinęlių, 6.55<> getrų, 5.nuvers. ližių, ninyinj, V.OU” Kvitų,

Darbininkai randasi tarp ai porų aukštų batų. 8,stx) iuarš- 
kujo ir priekalo. Jie neturi kinių, 1,588,ooo apatiniu kelnių, 
savo reikalų gynėjų, kuriems antklodžių, visą < ilę lauku 
'galėtų pasitikėti ir savo bal- “ ‘....... .....

Juos smarkiai
ligoninių timlndatorių i' bitų rei
kalingų prietaisų, 24,000 arklių. 
.*<0.000 tonų avižų, ko inumetu, 
kaip tik buvo stoka pačiai Prancū
zijai.

"Bolševikai sumušę h-nkua, visą 
tų medžiagų atėmė, kaip štai 58 
divizija paliko bolševikams visą 
aavo artilerijų, kuri vos tik buvo 
atvežta iš Prancūzijos. Ukrainos

AR BUS NAUJAS 
KARAS?

Visam pasauly šiandien 
spėliojama, ar bus naujas 
karas. Juokingas ir keistas 
klausimas. Gal tinkamiau 
but svarstyti ir viens kito 
klausiti, ar bus kuomet nors 
taika? Apie naują <kai*ą nė 
kalbos būti negali, nes kokio 
gi karo bereikia, neg nuo pat 
1914 metų iki šiandien tebe- 
kariaujama. Karas nė valan- 
dėlei*nebhvo sustojęs. Tik 
klausimas yra, ar tie, kurie 
keli metąį atgal mušė teuto
nus ir juos dabar po savoje- 
tena laiko, nesusipėš tarp 
savęs.

Išrodo, kad prie to galinei 
eiti. Turkai, turėdami Rusi
jos ir Franci jos paramų, su
triuškinę graikus, jų tuks- 
tančiusišžuęlę, veržiasi Eu- 
Jjpon. Anglai stiprina savo 
najėgas, nes yra pasiryžę, 
kad ir vieni turkus nuo tų 
žygių sulaikyti. Jie kreipėsi 
i Francijos ir Italijos val
džias paramos, bet jos nega
vo. Rusai dėlto delnas trina 
iš džiaugsmo ir visokeriopai 
turkus kursto prie naujų 
kraujo praliejimų.
• Francija hijo per didelio 
Anglų Įsigalėjimo, už tat 
jai but parankiau, jei Jlar-

kitv,niekjHrr^ tai nepratęs- danellus ir Konstantinopo-
. aln,: t<‘&u IĮ valdytų turkai, o ne augiai.

----  ink fili rw» inii.Kii ... . ’ . .
tavo, leptu£k^k;
— juk tai ne musu dalykas. 
Vis-gi dėlto dieniausios vals
tybės buvo privemtos Lietu-i 
vų net d<* jure pripažinti.

Vilnius ir Tautu Sij jungos į tį j 
istorija labai liūdnų. Tautų;

mus daug žadėjo, o po tniki- 
mu darbo žmonėms niexo ne- 
davė, apart nedarbo, augštų 
kainų ir 1.1.

Kaip tyčia, laike linkimų 
agitacijos senatas at mete ka- amot.) irPZki'u"
reiviams bouusų bilių. Ex- kč į Vežimus,’ kur buvo prikrautu 
kareiviai tapo užgauti. Jie 
dot anos buvo verti, nes pa
sauliniam kare gynė šalies 
garbę, savo gyvybę pavojui; 
statė. Ką gi gavo už tai ( Tie 
kurie žuvo kare — karžygių 
vardo užsitarnavo, o grįžu
sieji iš Franoijos darbų ne
galėjo gauti. Atmetimas bo- 
nttsų biliaus, tai didis karo 
'veteranams nedėkingumo 
ženklas.

Tuo pačiu beveik kartu 
Senatas priima Tarift’o bilių 
jr po juo prezidentas pasira
šo. Tai naujas šalyje apsun
kinimas, nes dar labiau dar
bininkams pragyvenimų pa
brangina, rūbų kainos dar 
daugiau pakils.

Atsižvelgiant į tų visų 
kokį kelių turi pasirinkt 
darbo žmonės ? Ar turi ran
kas nuleidę sėdėti ir laukti 
’’aukso laiku”, ar imties re- 
alingo darbo, kad sau'bent 
žmonišką pragyvenimų iško
voti. ,

Kaip but gerai, kad dabai’ 
darbo žmonės turėtų darbi
ninkų politinę partijų, kuri 
išstatytų savo kandidatus ir 
už juos darbinikai balsuoda
mi žinotų, kad* balsuoja už 
tuos, kurie jų reikalus atsto
vaus ir gins. ——
• Kol darbininkai tokios par 
tijos t. y. savo pųrfijo^netu- 
rės, tol jiems ateitis bus ne
aiški. Darbininkai apie tai 
rimtai turi pagalvotu

Jei niekas kitas nepadaro 
pradžios, tai lietuviai darbi
ninkai, susispietę į L. D. S., 
turi Amerikos darbininkams 
parodyti tikrąjį kelių, kuriuo 
eidami, atsiektų savo tikslo.

<laug pavogtų daiktų, žinoma, tuos 
nuostolius tuojau reikt jo padary
ti. Del to Prancūzai neprivalo ste
bėtis, jei 1920 m. balans'- rada 400 
milijonų išaikvota Lenkijos reika
lams, tas pat randama ir 1921 m. 
balanse. Visi sakys, joc 1921 m. su 
Rusija jau*buvo pasirašyta taika, 
tečiau Lenkija, noriklaina paten
kint! savo imperialistinius norus, 
puolė laetuvą ir užėmė -Vilniaus 
kraštą, kur turi laikyti 50,000 žui. 
kariuomenės. • '

"Kas juos išlaiko! Kaipo atsa
kymą į tą klausimą galima paci
tuoti lenkų tiekimo .viršininko ka
pitono Bučinskio pąrriąkimą: Į 
Vilnių buvau paskirtas tiekimo 
viršininkas tuojau po keturių di^ 

Jiuj jo okupavimo; kariuni|enė ne

 

turėjo nei karo medžiagos. \>i dra
bužių ir 1921 m. aapšo mėnesį bai
giau ją aprūpinti Dpbar kiekvie
nas Želikovakio kariuomenės pės
tininkų pulkas turi 30 praeuzų fir
mos kulkosvaidžių fr apie 24 tos 
pat firmos ran-jų kulkosvaidžių. 
Pėstininkai turi prancūzų šautui; 
vus, artilerijoj yra Ą armotos 195 
milimetrų. Ariergardas ir moterų 
Jegijonai taip pat turi prancūzų, 
ginklus. Pinigai ir karo medžiaga 
eidavo į Vilnių tik iš Varšuvos. 
Visos sąskaitas buvo negaliotas 
Varšuvos Krašto j artamente.

Tikybos ir I 4

"Prie tų visų kimų galima 
pridėti ž inS'lenkty prekybinio 
attache prie Lenkų atstovybės Pa
ryžiuje, kdr jis 'parakė, kad Len
kijoj gyventojai mtdta per' metus 
47 frankusVjnokesnių, d tuo tarpu 
prancūzai i(ioka 1,200 f r. Tai ja 
perdaug skandališkas faktas. Jei 
lenkai nori turėti tiek kariuom 
nės ir vesti karą, tai jie patys ga
li tai ir užmokėti, tši, ką jię yra 
Prancūzijai skolingi.”

Ktw bus su Lenkija, kuo
met fraiicuzal, atėję į prėtą, 
nebemokęs* Lenkijos išlaidų l

To paties nori ir rusai, tikė- 
i dainės Turkijoj sukuri So
vietus. Todėl jiems yra išrū
kti vimo dabar turkus parem- 

lei turkai nenusileis, fra- 
euzai dar labiau pūsis, kils

.Apžvalga
PRANCŪZAI APIE LEN-

Sęjunga ir visi gerai žinojo, diddi, karu[S k||n, vi Eu. 
kad V ilnius nedvejotuiai ( • • •
Lietumi priklauah. . Via-gi p|!; to v«ta">ukta dl>k>ra-
kad Vilnius nedvejotuiai repą savo sukuriu įvels, nes

dėlto jjJJri «iai dienai lenkai 
Vilnime terorizuoja to kraš-i 
to tikruosius' šeimininkus- 
lietuvius. Liejasi ten lietnvjų 
kraujas ir ašaros, visas kraš-

Jei ne Francuzija, vargti 
Lenkija but išlaikius 'savo 
nepriklausomybę. Juk Fran- 
rija, it savo kūdikį, Lenkiją 
visokeriopai .rėmė, augino

tija, slaptos sutartis, |>amir
Šimas Kristaus idealų.

Kaip Lietuva neguli dJYu- ją ir gynė. Tie |>atys boidevi- 
not lenkams už Vilnių, taip kai bųt jų sutrynę, jei ne

ta» išnaudoja,.,u.’naikinama. [«• ir kiioa rąlatyUa pasiiy- fmn.-,»ų pųalba

krikščiunių tikėjimų ir moki
no [Miterių, kuriuos išvertė 
lietuviškai. I ,

Vilniuje |Rleigč vyskupi
jų; bažnyčių vyskupui per
dirbo iš muro stabmeldiškos 
žinyžios, kurioje ligšiol buvo 

i kūrenama pagonų šv. ugnis.
Žemaičiai priėmė krikštų 

dar paskiau, tik 1413 metais. 
| Vytautas Didysis Lietuvos 
j Įcunigaikštis, nusiuntė savo 
pasiuntinius Konstancijon į 

'visuotinų vyskupų susirinki-

I atsivertimą prie Kristaus 
į Bažnyčios ir prašė sau fys- 
;kupo. Konstancijos susirin
kimas pasiuntė į Žemaičius 
Lvovo arai vyskupą Jonų ir^ 
Vilniaus vyskupų Petrų, ku- 4 
riuodu apkrikštijo daug dar 
Žemaičiuose užsilikusių stab 

, meldžiu, įsteigė Varniuose 
. Žemaičių vyskupiją ir paš

ventė jai pirmų vyskupą, 
Vilniaus kanauninką Afotie- 

’ jų. Vytautas pastatė Var
niuose vyskupui bažnyčių ir 
pirmosios parapijinės bažny- 

, čios: Viduklėje,.Kaltinėnuo- 
( se, Kelmėje, Raseiniuose, 

Luokėje, Kražiuose, Airioga- 
' loję, ir Vėlionoje.

Taip beveik visa Europa 
apkrikštyta, kurioje dabar 
katalikų skaitoma apie 180 
milijonu.
Ijaikui bėgant prasidėjo di
desnis Europos tautų susiži
nojimas su Rytinės Azijos ir 
Amerikos kraštais, ligšiol 
mažai težinomais. Tada ka- ' .=•< 
talikų Bažnyčia, išsiplėtė In-' "! r 
dijoj, Kinuose, Japonijoje ir 1 * 
visoje Pietų Amerikoje. Ir 
musų amžyje katalikų Baž
nyčia tepildo Kristaus įsa
kymą. ’’Eidami tat mokyki
te visas gimines, krikštyda- ' 
mi juos... mokydami juos už
laikyti visti tkų-nors jums į- 
sakiau,—” atlieka - misijos- 
tarp pagonų. Todėl Kristaus 
mokslas ir dabar tebesiplečiu 
ir plėsis,* kol bus vienas ga
nytojas ir ’’viena avydė.”

A’isam pasaulyje katalikų 
dabar skaitoma apie 275 mi
lijonai; žinoma, be palygini
mo ligšiol butų jų buvę daug 
daugiau, jeigu įvairus kit-i-- ' 
vatikiai nebūtų nuo Katali
kų Bažnyčios atitraukę dau
gybes žmonių. Kataliku Baž
nyčiai prisiėjo netiktai pltn 
tinti Kristaus mokslą, bet ir 
kovoti su naminiais prieši
ninkais. Bažnyčioje visais 
amžiais netruko netikrų mo
kytojų. kurie mėgino savaip 
aiškinti Kristaus mokslu. 
Taip iš seno Frocijus. Liutc- 

Greičiau turkai laimės Tra ris, Kalvinas, Anglikonai;
k i ją, -negu socialistai rinki- Šiais gi laikais visokio plau-

KRISTAUS BAŽNYČIA

(Pabaiga)
Lietuvių tautos atsiverti 

mas — krikščionybės prie 
mimas

Baltosios jūrės pakraščino 
se, tarp upių Vislos ir Dau
guvos iš abiejų pusių Nemu
no nuo neatmenamų laikų 
gyveno Lietuviai; gyvenda
mi jie neįžengiamose giriota*J 
miškuose, ilgiau negu kitos, 
Europos tautos, užlaikė savo! , . . .
lagomšk^tabmeldilkn ^<.1™’,^“*.’ .T' 
jitną. Dar Alindaugas, Didy-! 
sis Lietuvos Kunigaikštis,' 
1250 metais, buvo priėmęs' 
krikštą su žmona ir nemažu 
didikų skaičiumi. Popiežius 
fnnocentas ketvirtasis at
siuntė Mindaugui karaliaus 
vainiką; bet Alindaugui mi
rus, vėl pragaišo Lietuvoje 
krikščionių tikėjimas. Tik 
1326 m. Jogaila, Lietuvos ku 
nigaikštis, išrinktas Lenkų 
karaliumi, vedęs jų koraitę 
Jadvygą, leidosi apkrikšty
ti save ir prižadėjo visų Lie
tuvių tautą atversti prie 
Kristaus. Po apvainikavimo 
Kristuje, atvykęs Lietuvon, 
liepė iškirati . šventus ąžuo
lus, išmušti pagonų garbina
mus žalčius... Lietuviai pri
pratę klausyti savo kunigai
kščių, būriais ėjo krikšty- 
ties; Lenkų kunigams nemo
kant lietuvių kallxi.s, pats 
Jogaila žmonėms aiškino

i a

«

n ės aukštai apsišvietę. išėję įvai- 
rijUL universitetus, būvimieji minis- 
tleriai... ir ne tik jie tai rašo, bet 
irnesidrovi sakyti netiesos, tvir
tindami. kad Steigiamasis Seimas 
’’nieko nenuveikęs iš laukiamų 
darbų"! O gi konstitucija, o gi 
žemės reforma, nejaugi tai niekia, 
nejaugi tai ne darbai? Užmiršt i 
tai tegali vien įsibėgėję ir j niekų 
neveizintieji demagogai! Tokiem* 
paprastai tikrais ir geraia darbais 
tėra vien jų pačių darbai; ku jie 
patys nėr dirbę ar prie ko nėr šaip 
ar taip prisidėję, tai esą ne darbai, 
niekis ar net žala, ir t. t.... (Keista 
darėsi tai. kad paž. ir žemdirbiai,, 
koneveikdami visus kitus, apie 
soe. demokratus nei žodžio nepra
sitaria, lyg butų au jais slaptų su
tartį padarę — Red.) Skaitant tai, 
tiesiog darosi koktu ir'del žmonių 
kitus absoliučiai snterkenčių. o 
sa-.t patiems duodančių puikiausių 
autoateatacijų ir del pačios tvar
kos. kuri taip biauriai iskrepia pro 
tus ir sąžines vyrų, kitais žvilgs
niais ir kitais momentais visai 
gerbtinų."

Alus, amerikiečius tikrai 
stebina, kad tokie vyrai, kaip 
Smetonai, Yčai, Noreikai ir 
Voldemarai, tapo paprastais 
pažangos partijos demago
gais.

Tik ką iš Lietuvos sugrį- 
£»Ė. Virakas, buvęs S. L.

R. K. A. Literatinės komisi
jos narys, šiaip ’’Darbinin
ke” spėlioja apie busiamųjį 
rinkimų sėkmės:

"Pažangiečiai ketina pervesti 
saviškių 12-r-8, bet viešai Lietu- 
Î vojė-yra spėliojama, kad bus gerai 
jei praVetr-^4?

"Krikščionys demokratai sako 
turėsą kokias šešias ar astuonias 
mažiau, negu Steigiamajame turi. 
Bet dar daug yra tokių, kurie to 
pasakymo teisingumu labai abejo
ja ir spėlioja, kad krikšč. deni, 
gaus apie tiek kiek ir dabar turi.

"Nuo krikščionių demokratų 
tskilę katalikų ūkininkų atstovų

ia taip pat smarkiai veikia ir 
ma, kad jei ne keletą, tai ke- 

vus į Seimą pervarys.
arbo Federacija mano gau- 

atstovų daugiau, ne kaip 
ar fitri. t

"Socialistai liaudininkai turės 
turbut mažiau. Social-dcmokratai 
ir-gi mažiau, bet tikimąsi, kad ko
munistai eidami išvien su Profe
sinėmis Sąjungomis pravarysią 
kokius tris savo atstovus. Lenkai 
gausią apie 3 ir dar yra užumazgo- 
je kaip kurios partijos, iš kurių 
dar nežinia kas išsivystys.

"Bendrai spėjama, kad sekan
čio seiiHo^katalikų delegatų skai
čius padidAiąs, o laisvamanių so
cialistų sumažėsiąs. Krikščionys 
demokratai galimas daiktais kad 
gaus ir mažiau atstovų .nė kaip da
bar turi, liet Darbo Federacija 
gaus atstovų daugiau, prisidės u- 
kininkai, gal dar vienas ar dų ka
talikai atsiras ir iš pažangiečių 
tarpo."

ŠIS-TAS.
►Socialistai balsavo prieš 

Lietuvos nepriklausomybę, 
taigi nestebėtina, kad jie da
bar visoms keturioms varosi 
priešais Lietuvos piliečių re
gistracijų.

Iš New Yorko Račkaus
kas, iš Bostono Ivaškevičius 
išvažiavo Lietuvon, 
kur atėjo gandas! ki 
džiai piršitis konsulais Ame
rikon. Nuo bado, ugnies ir 
nuo tokių konsulų apsaugok 
mus ’’Perkūne.”

Iš kaž- 
kad jie val-

PARTIJŲ AGITACIJA 
PRIES RINIQMUS.

iSpalių 10 ir H dd. Lietu
voje bus rinkimai į Seimų. 
Visos Lietuvoje ]>olitinės par 
tijos visu smarkumu varo a- 
gitacijų už savuosius kandi
datus. įmaniusi it už nešva
ri t j agitacijos įmonių, kurio
mis piktinasi musų žymirn 
mokslininkas ir rašytojas A. 
Jakštas. ”Tėvynės Sarge”, 
straipsny ’’Jau prasidėjo” 
jifcai rašo:

"PerskailęH "Pažangos ir Ženi- 
dirbių bloko" lapelį aš Maniau, 
lięnv bus jisai rašytas "Pažangus 
ir žemdirbių", bloko priešininkų, 
tam blokui tyčia sukomprituoti. 
pajuokti Ir tuo bndu rinkimuose 
pakenkti. Bet, pasiteirtfvųs Pažan
gai artimose nfcrooer sužinojau, 
kad šis atsišaukimas, dėja, nėra 

' jokia mistifikacija, bet tikra realy
bė. Pažanga, kuri tiek kartį yra 
kaltinusi savo organe kitas parti
jas del jų demagogiškų agitacijos 
melmlų, nuo stodama ifakimų ko-

Ar jus žinot, p. Vinikas 
tebėra dar Atstovybės sek
retorium!

Meluok, kerštauk, šmeižk 
ir tik savo partijai tetarnauk 
— tai musų liberalų obalsiai.

A

ĮDOMUS GINČAI.
Tkrp ’’Vienybės” ir K. I*i 

lėno ilgokai eina ginčai už 
”buvį”. ’Vitmyliė” Pilėnui 
užmetė,-kad jis esąs Angli
jos valdžios agentas, o Pilė
nas ’Vienybės” redaktoriui 
’’Keleivio” 38 Nr. ”atr«ė”: 
"„Karo metu šinydaz per kokius 
dn ntčnrriu sutrikdavo tūlam 
Walfftaiic I’h ush, vnMcčlų ’ val- 
džtoa slaptam **cntul. vtmMų a- 
pk* lietuvių judėjimą Aitrių, ir jei- 
im až jo nebūčiau paaavp. tas] ltd vilt” kariauju. 
žmufU" kažin kolei butų bnddar- 
bvąa IJctnvni ir jos ueprQrnln^’bri 
aut naudos!

"Jo klapčiukas A. M. Aamnms 
tiiadamai, kad aa «wu Anglijos 
valdžios agentak (m* a£ niekad' 
nealčpiau kuo an roti), parduodavo

.— Kam naudingi lietuvių 
bolševikai!

— gi sandaricėianis, nes 
jie jiems padeda prieš Lie
tuvos valdžių, piliorių regis
tracijų ir Atstovybę kovot.

f j

’’aflnokėt ” savo skriaudi- Francugų spaudoj jau kįla 
kams. O kerštas,-ncapykan- balsai, kad jiems, francu- 

jZams, Lenkija perdaug kai- 
To viso but išvengta, jei nuojanti. Dėlto laikraštis 

‘ . ”laa Politique Etrangvro’”
Sąjunga Vilniaus l<a’,R mokslo, jei valstybių va straipteny ’’Kas apmoka Lcn 

................................. kijos išlaidas” — šiaip sako;
"Ijcnkija FrancNKtjai ąrrltHot- 

i'ini kainvnjanfl. n«* ji UHmlinai 
šyvi liauti prancūzų IMnmia Re
mianti* faktaiK ir daviniais, mli-

Žino apie tai Tautui Sąjunga, 
girdi tūkstantinių minių pro- .
testus ir šauksmą pagalbos,1 f
vienok neprieteliui lenkui'

f « patartis nekreipt į tai domės, j |>asauli8 sugrįžtų prie Kris- 
^4geroji” I ......____ __

klausimą atideda... neaprilMi-'^a* pakeltų širdis prie To,;
( tam laikui. Oi. tai ir teisyliė! kuriam gimus angelai gi<-' 

Nors dar nėra tikresnių ži-1
K nių, ar Vilniaus klausimas'
’ Tautų Sąjungoj amžiams pa-į

laidotas, ar tik iki kito mil iii *" - -
go atidėtas, bet lai gerinu- — ........ --------
sias yra įrodymas, kad lietu- ,a’ką ir pasaulio ramylię. 
vių tauta jokiu bildu nebe •___ _________ ~_____ .*-_
gali imsit i keti nė

I jupgai, nė kam kitam, nęsj. Dabar Jungtinėse Valsly- 
I ten nėra teisybės. bėse eina rinkinių agitacija

►

|doj<»: ramybė geras valios 
ižiNonėms. Gi kol K risi tins 
mokslo neišpažins, nebus vulvi)e tai įrodyti; pavyzdžiui, 
stybių vadai geros valios irlProncurijoj buvo aprengta ir ap 
užtat veltui yra- kailius apie Įginkluota llallerte kariuomenė, 
laiką ir pasaulio ram^lię. !k,,ri ,ur*j” "cptyn<* divifijaa —

 minimom apie 100,000 žmonių,

sauks mmkimai.
i-:«............ -1 i»-i..... •......V»io«v. <|čliai rašytos Isenkijos suskaitau.

mus j Seimų Lietuvoje.

Kas dar tik kalba apie ka
rų, o jau ’’Sandara” sii ”Kc-

’’Vienybės” 76 Nr., pir
mam puslapy didelis Riig«l- 
vis: ’’Lietuva sujudo snvu į- 
vediniu pinigų”, 
jo kitas nngalvis:
knd tnomi bus prašalintAs 
murins didelis pasaulio kb- 
ras”.

Bet tai dar maža: liti M. pavaaa-

Vien tik savomis pasian-jį Senatą. Republikohų ir De-
gomis lietuviai sukūrė savo mokratą partijos dirba išsi- ( ---- - -- ■ —-■ —
valstybę, dabar aiškiausia j uosę. .Socialistai irgiKšiek- revolverių, 618 milijonų Šovinių, 
nesirodė, knd ir l.. ....... ... - -------------- ------- ,------- --------

tuvų, 2,800 kulkosvaidžių. 84,000

iiA kita*. Ji nrnido nieko gerennio, 
kaip tik kiltis peikti, zhve girti, 
lyg butų perėjus tam tikrą čigonų 
gyrimosi akademiją. /

"Kur raai gerą atatoV^'t W
vien "Pažangos ir XetodirM^. Mo- uias. Pačiam "VfcmybAU’ y- 
ko sąrašuoUbMat jie, asą. "tik
ri įgriuvos rrikalų gynėjai", 
"VabttyWs kūrėjai...", jie vieni, 
tegynė IJetuvoa rcikattt, jie vieni 
teprotratavę prieš Hymaimo pro
jektą ir t. t. ir L t. 0 kaa gi yra 
kiti! <li vjeiv "vilkai;.. avimAmi- 
ly ”_. Ir taip rašo ne kękių.katoip

ra žmonių, kark- apie rinkų gerai 
fino.” r’

Gale Hienas Įuistcbi, kad 
mw lisįl m.’’Vienybės” pre 
numeratorių skniHns nuo 3, 
300 nupuolę* beveik iki pu
sei.

MSK1HUS1U juvnę. • ■vw«ui o vai ujxwin- revolverių, did BlHljvnų Buvimų, j - < » T■mitine Vii-1 tiek juda, bet perdau? smar- 1,494 armotų 74,106.120 Ir 165 k&- beA*i ar dvaro kumečiai, bet žmo- I domus gmčat. ar tlcl

....

Sakemn. jog Amerika rie
bi šalis, todėl čia gyvenantie
ji mvli riebumų. Ar stebėti
na, kad Amerikiečiai pager
bė Smetonų Lietuvoje.

BoutS.

ko ’’nezaležninkai”, drums
čia ir.ardo tikėjimo vitmylię. 
Per 19 šimtmečių katalikų 
Bažnyčia Jiergyveno daugy- 
lię visokių atldnj, ir užpuldi* 
'liejimų; netik ncžlugo, bet- 
vis ėjo didyn, stipryn, au
go, plėtojo*, gaivino ir šinn- 

gi tuoj |r> L’begaivina dvasiškai
’’Manoma kiiric nuoširdžiai juisi-

dtioda jai Tikybos ir Doros 
dalykuose; visados joje ži- 
lies ir švies tiesos mokslas 
irdoraus gyvenimo vaisini.

Iš to trumpo aprašymo, . 
kaip katalikų Bažnyčia pin- . > ■; 
tiribsi, tikiuos, kad suprnaitė, 
kad Bažnyčia — tai tie 275 
milijonai katalikų; jų |arpc 
yra vyriausias katalfkn Rmž-

'■
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nyčios valdytojas, Šv. Tėvas nimas yra gautas. 
Popiežius, 13 patrijų, 185 ar- kur toksai t amsimas, 

nekrikštytą asmenį vadins 
krikščioniu? Juk tą ir maži 
vaikai žino, kad randasi krik 
ščionių gerų ir negerų, arba 
dorų ir nedorų; nes žmogus 
turėdamas pilną liuosybę ir 
laisvę sulig to pildo gerus dar 
bus, buna doras krikščionis, 
o kuomet pradeda pildyti ne
dorus darbus, tampa nedoras 
krikščionis, kad ir bus pra
gare, nenustos vardo nedoro 
krikščionio! Tolinus daro 
priekaištus Bažnyčiai ir vys
kupams už draudimą žmo-

civyskupai, 12<)0 vyskupų ir 
350 tūkstančių kunigų. Ka
talikai išsiskirstę po visą pa
saulį, jų visur yra, užtat mu
sų Bažnyčia vadinama vi
sur esančia. Tad Apaštalų 
Sudėjimo žodžiai-: ’’Tikiu į

• Šv. Bažnyčią visuresančia”, 
reiškia, jog kiekvienas iš mu 
sų į tai tiki, į ką tiki — ką iš
pažįsta Rymo Popiežius, 13 
patrijarkų, 185 arcivysku- 
pai, 1200 vyskupų, 350 tūks
tančių kunigų ir 275 milijo
nai šiaip-jau katalikų, gyve
nančių po platųjį pasaulį.-^■nėms skaityti Bibliją, iš kų-

Turėkimės tad stipriai to “ 
Šv. Katalikų tikėjimo, bran
ginkime jį, gyvenkime sulig 
jo mokslo, kurs gali mums 
suteikti amžiną laimę; sau
gokimės, kad jo kartais ne- 
prarastumem, švieskime ki
tiems geru pavyzdžiu ir mel - 
skime Dievą, kad greičiau į- 
vyktų Kristaus žodžiai: 
’’Bus vienas ganytojas ir 
viena avinyčia.”

TAIP VADINAMO ’’TIK
BOJO KRIKŠČIONIO” 

SUKTYBES BARO

rios stengiasi priparodyti, 
kad visi žmonės ją skaitytų, 
tai jie įgytų daug daugiau 
naudos, negu klausydami 
Mišių nesuprantamoj kalboj. 
Biblijos naujame testamente 
nėra nei vieno žodžio Kris
taus ištarto, kad visi turėtų 
skaityti Bibliją, tik Kristus 
siuntė Apaštalus eiti į. visą 
pasaulį ir mokinti visas tau
tas žodžiu, o ne raštu, taipat 
nėra pasakyta rašyti tiktai 
mokinti; yra pasakyta: ’’Ieš
kokite raštuose, nes jus tiki
tės, jog anuose turite amžiną 
gyvenimą, o anie yra, kurie 
apie mane išduoda liudiji
mą.” Jono 5. 39. Tais žo
džiais Kristus ragino savo 
priešus, kad skaitytų senojo 
įstatymo pranašystes, kad 
jie netikėjo, naujo įstatymo 
tuomet dar nebuvo, tai nėra 
nei sename, nei naujame tes
tamente argumentų, kuriais 
kas galėtų parodyti, kad vi
si turi skaityti Bibliją ir kad 
tikėjimo be gerų darbų už
tenka atsiekimub amžinos 
laimės. Kokiu budu būti} at
siekę amžiną laimę tie žmo
nės, kurie mirė pirm parašy
mo ir išleidimo viso naujo 
testamento, kuriuos apašta
lai pildydami Kristaus įsa
kymą atvertė ir apkrikštijo 
vien mokindami žodžiu?

Ar kuomet buvo "toksai , 
kunigas, kuris mirštantį sa
vo dėdę vyskupą įtikino, kad 
mirdamas nustotų tikėjimo į 
tikrąją Kristaus Bažnyčią;

• ar nebuvo, tos knygutės au
toriai eretikai ir dorų kata

likų neatitrauks nuo tiesos
kelio savo suktybe. Jei šito , 
kunigo istorija ' butų tikra, 
neišsvajota, tai katalikams, 
žinantiems Bažnyčios istori
ją, nebūtų nieko naujo, nes 
tokių buvo gana daug, kaip 
Arijus, Nestorijus, Merčius. 
Liuteris ir kiti. O jeigu ta a- 
pysaka arba mytas yra Baž
nyčios priešų išgalvotas vien 
tiktai, kad kuodaugiausia ka 
talikų, mažai apsišvietusių, 
išvesti iš kelio tiesos irjpąL. 
nioti į savo žabangas, tai tuo- 
mi autorius tik save pažemi
na, aiškiai parodydamas sa
vo suktybę ir kartu kvailybę. 
Jei butų tikra istorija, tai 
turėtų būti paminima Baž
nyčios istorijoje, vieta ir me
tai ir asmenų vardai ir pa
vardės bent įžymesnių; to 
nesant negalima priimti už 
tiesą. Taigi, nekritikuosiu 
tos knygutės taip užvardin
tos: ’’TIKRAS KRIKŠČIO
NIS”, nes ji neverta kriti
kos, tik kad ji yra gudri suk
tybė Bažnyčios priešų, tai

» mažai apšviestiems lietu
viams gali nemažai pikto pa
daryti užtai parodysiu jos 
klaidas.

Pirmoje vietoje autorius 
stengiasi pavyzdžiu to klys
tančio neva kunigo, buk nei 
krikštas, nei sakramentai ki
ti, nei geri darbai nepadarą 
žmogaus krikščioniu, kadan
gi buvo daug pavyzdžių, kur 
žmonės buvo krikštyti, ir pri 
įminėjo kitus sakramentus, 
ir pildė gerus darbus, o vie
nok galutinai tapo nedorais 
žmogžudžiais, plėšikais etc. 
Iš to išveda buk nereikia nei 
krikšto, nei kitų sakramen
tų, nei gerų darbų, tiktai vie
no tikėjimo į Kristų užtenką 
padarymui žmogų krikščio
nimi. Tame autorius pats sau 
priešinasi parodydamas sa
vo ignoranciją, kad jis nei 
tiek nežino, ar apsimeta ne
žinojimu ką reiškia KRIKŠ
ČIONIS, iš kur tas užvardi- vėl grįžo atgal ir vėl ėjo.

Turi būti aklas arba tyčia 
"tržąimerkęs, kas nemato kiek 
nauji). sektų prisiskaldė ir 
dabar \is dar daugiau skal-

dosi tik iš vieųp Mercians 
Liuterio leidžiančio visiems 

'Bįbliją skaityti ir kaip kam 
patiiilnrją aiškinti! Yra ne
mažas žųionių skaičius, kurie 
nei skaityt rmąiiolyi 
ti, kad ir neva mok 
su tokiu mokslu 
jiems tai neišeinamas miš
kas, nes joje nemažas skai
čius net ir labai gabių vyrų 
rado sau prapultį! Tai iš 
Liuterio mokslo išeina, kiek 
galvų, tiek ir tikėjimų nesu
tinkančių tarp savęs — tai 
pasekmė visą žmonių skai
tančių Bibliją! Tai kas ne
mato Bažnyčios išminties pa
vedančios Biblijos mokslo 
aiškina tik tiems, kurie yra 
ypatingu budu per ilgoką lai 
ką lavinosi to mokslo šakos. 
Toliaus, autorius tos brošiū
ros pats sau priešinas vieno
je vietoje pasmerkdamas ge
nis darbus ir sakramentus, 
o kitoje vietoje sako, kad 
’’vieninteliai žmogaus šir
dies palinkimai ir geri dar
bai daro žmones Krikščioni
mis”; tai turkai ir žydai, ku
rie turi ’’širdies palinkimus 
jr daro gerus darbus” turė
tų būti Krikščionys? Tas vi
sai priešinasi Biblijos tai da
liai, kur Kristus pats ištarė: 
’’■Kas įtikės ir apsikrikštys 
— bus išganytas”, Mork. 16. 
16. Nekrikštytas krikščionis, 
tai tikra kontradikcija pati 
sau priešenybė. Pats auto
rius pripažysta neatmetąs 
visų dievotų apeigų. Bet ki
tas dalykas yra skelbti juos, 
t. y., sakramentus esant net- 
butinais vėlių (dūšių) išga
nymui. Juk pakaktinai tu
rim krikščionybės vardą gė
dinančių atsitikimų iš pana
šaus žmonių mokinimo. Mu
sų Bažnyčia pripažįsta viso
kias apeigas kaipo netbufi- 
nai reikalingas, o žmonių 
širdis, paprastai pikto pilna, 
su noru griebiasi už to, už
dangalo dievotumo, idant 
taip apsisaugoję galėtų savo 
nelemtus darbus varyt pa
žeminimui Bažnyčios šven
tos, o savo ypatiškai naudai.

Juo labiau žmonės atsideda 
ant paviršutinių apeigų, tuo 
labiau ir lengviau jiem yra

e- pasilikt senose nuodėmėse, 
•ie nes skęsdamas nuodėmėse

., arba ki-
j, vis tink.

Biblija

toks žmogus nesistengia pa
sitaisyti, bet pasitikėdamas 
ant atleidimo nuodėmių per 
Bažnyčia pažadėtą, kankina 
savo ki(ną, bet neperstoja 
blogai daręs.” Šituose saki
niuose randasi šieš tiek ir 
tiesos, bet be paaiškinimo 
tai stačiai dvasios mirtis ir 
smūgis Katalikų tikėjimui! 
Tiesa, kad yra tokių šiaudi-

šių kataliko skraiste, neva i 
eina prie sakramentų-nora | 
mažai tokių atsiranda, kurie ' 
eitų veidmainiaudami labai i 
tankiai ir išturėtų tankume 
ilgai, tas yra negalimas daik- | 
tas. Bet ar sakramentai už
tai kalti, ar Bažnyčia užtai 
kalta, kad keletą metų atgal 
New Yorko valstijoje vienas 
veidmainis eidamas neva 
prie Komunijos su revolVe- 
riu nušovė patį kunigą, is\ 
duodantį Komuniją? Ar iš
radėjas spausdinimo laikraš
čių ir knygų užtai kaltas, kad 
bedieviai spausdina netiku
sius laikraščius ir knygas? 
Kame čia yra logika ’/Netie- 
sa, btikjlažnyčia ’’pripažįs
ta visokias, apeigas, kaipo 
netbutinai reikalingas”. Čia 
lai aiškiai pasirodo, kad tas 
ką rašė netikusią brošiūrą^ 
negalėjo nuduoti katalikų 
kunigu, nes nei tiek nemoka 
katekizmo, kiek yra rėika- 
laiqama nuo vaikučių ren
giamųjų prie pirmos Komu
nijos, nes tie > jau žino, kad 
tiktai be krikšto nei vienas

■ negali būti ’išganytas ir kas 
po krikšto dąsilęidžia bent

- vienos sunkios nuodėmės, be 
sakramento-atgailos; kitusgf

i tiktai kas turėdamas progą 
> nenorėtų priimti niekinda-
■ mas juos, tai negalėtų tikė

tis išganymo užtai, kad nie-
’ kiną Dievo malones. Tas vi

sai nenaujiena, kad daug as
menų be krikšto liko šven
tais ir Bažnyčia juos pripa-

ii
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Žįsta šventais, nes kitas da
lykas yra neturėti progos 
priimti sakramentų, o visai 
ktas iš paniekos nenorėti jų. 
Teologai aiškina trejopą 
krikštu krikštą vandens, 
krikštą troškimo ir krikštą 
kraujo. Visi seno įstatymo 
patrijarkai ne kitokiu budu 
pripažinami šventais. Šven
ta Bažnyčia nekalta nei už
tai, kad atsiranda nedorų 
žmonių, kurie piktan sunau
doja jos įsteigtus Sakramen- ' 
tus ir apeigas; nes ji turi pil- i 
ną teisę nuo paties Kristaus 
gautą atidaryti žmonėms ( 
dangų, o tos paviršinės apei- i 
gos doriems katalikams daug ( 
"patarnauja pakėlimui dva- ‘ 
sios prie Dievo ir artymo mei 
lės ir pats Kristus- kartais . 
gydė ligonius be jokių pavir
šinių apeigų ir ženklų, o kal
tais naudojosi apeigomis pa
rodymui, kad Jml buvo Die
vas ir tikras žmogus. Jei ne
dori žmonės panaudoja Baž
nyčios apeigas piktai arba 
tuščiai garbei, tai jų pačių 
kaltė, bet ir t'ame dažnai bu
na tik jų įgnorancija. Taip- 
pat, kas eidamas išpažinties 
nepasitaiso, niekas negali da 
ryti priekaištų pačiam sak
ramentui Kristaus įsteig
tam, arba Bažnyčiai, gali kar 
tais primesti klausytojui iš
pažinčių, jei perlengvai pra
leidžia neprivesdamas savo 
penitento pasitaisyti, bet ta
me labai atsargiai reikia teis
ti. Bet ar tie pasitaiso, kurie 
niekina Sakramentus? Liu
teris ir kiti pasitaisė niekin
dami Dievo malones? Tie
siai svarstant, taip vadinami 
.geri darbai niekuomet nega
li būti tikrai geri, jei buna 
atliekami, su pikta intencija 
del tuščios garbės, o ne del 
Dievo garbės ir artimo mei
lės, tame ir gludi daug klai
dų ir nesusipratimų žmonių 
tarpp. Biblija, jei gerai sup
rantama, visuomet ir visose 
vietose patvirtina tikėjimą 
supamatuątą ant gerų darbų, 
su gera intencija daromų — 
tai vien tik tokie darbai su-

IŠ MUS ENTRO.
S '

Nekartą teko girdėti bal
sų klausiančių apie suvarto
jimą kun. .J. Laukaičio su
rinktų aukų.

Pastaruoju laiku Tautos 
Fondas aplaikė nuo kun. 
laukaičio apyskaitą, kaip ir 
kam yra sunaudotos jo su
rinktos aukos.

V ažiuodamas I ‘
gerb. kun. J. Laukaitis paė- kvitavimą.
me pusę savo surinktų aukų, į Priimkite, gerbiamieji, 
būtent $10,796.85 kuriuos iš- musų nuoširdžią padėką už

tahtis dohuįu Aukso-Sidab- 
ro Fondan jau išmokėta.

A. L. R. K. A. F<*deracija, 
•L B. Aaliunas, iždininkas, 
222 So. 9th st., B’klyn, N. Y. 
Didžiai Gerbiamieji:-—

Tamistų aukas į Aukso-Si- 
dabro Fondą sumoje $1,000. 
L L. P. klusniais aplaikėme. 

Lietuvon čia tededamo atatinkamą pa

mainius į markes gauta 1, i 
058,0!H.30.arba po 98 markes 
už dolerį. Minėtais pinigais 
sušelpta sekančios kultūros
įstaigos Lietuvoje:

ftv. Kazimiero Seserų vie
nuolija. Pažaisly 250,(MM).

Vargdienių Seselių vienuo 
lija AJariampolėj (užlaiko 
našlaičiu prieglaudą) 300, 
000.
’’Žiburio” gimnazijai Lazdi
juose 232,691.30.
Mokyklai ir prieglaudai Sei
nuose 45,400.
’’Žiburio” gimnazija Prie
nuose 30,000

Moksleiviams stipendijos 
100,000.

Seinų Dvasinei seminari
jai Gižuose 100,000.

Labu 1,058,091.30 
tt>, vyk.tfąTrrJJetų- 
rims Kazimierio-

Tamistų gražių dovaną Lie
tuvos valstybei.

Su tikra pagarba.
Lietuvos Atstovybė Ameri

koje, • M. J. Vinikas, sekr.
Fed. Sekretorijatas.

RETAS RADINYS.
Krosna (MariampolFs apskr.). 

Šiais metais niRpiučio mėn. beka- 
sant durpes netoli Rudaminos pi
liakalnio atrasta, keturių metrą 
gilumoje, elnio ragai. Ją aukštis 
siekia vieno metro. Ant vieno ir 
kito rago yra po septynias šakas, 
kurios turi nuo 35 iki 15 cm. ilgio. 
Sveria 14 svarų. Jų savininkas Ed. 
Viskanta Išlandžių kaime (Kros
nos vai., Mariampolės aps.).

von
tems duota kelionės lėšų pa
dengimui ir pradžiai ant pra
gyvenimo 2,000 dolerių. Li
kusieji dar yra Tautos Fon
do globoje ir netrukus bus 
pasiųsti Lietuvon.

Federacijos ir Tautos 
Fondo skirtoji suma t

LIETU^IŲ KANDIDATAI Į 
LATVIŲ SEIMĄ a

E. Ryga. Ruspiučio 20 d. Rygos 
lietuvių susirinkime nutarta iš
skaityti į seimą kandidatus: Aug. 
Vronevskį. P. Svaržinskį iš Rygos, 
ir kun. Jasenų Mintaujoj. Jeigu 
Latvijos lietuviai ir toliau taip 
rimtai į rinkimus žiūras, tai tikrai 
savo reikalų gynėjus Seiman pra
ves.

jungti su gyvu, tvirtu tik 
mu yra geri. ’’Tikėjimas 
gerų darbų yra numiręs 
Jok. 14-26. ”In Juda inv&ta 
sunt opera bona—” (Judoje 
atrasta 
PafTŽ 
kas gal 
dyti Bt 
sius priekaištus? ' 

Tiek tuom tarpu.

geri darbai).

F. M. DOSTOJEVSKIO.

ARAS
Pas mus kalėjime gyveno kaikurį laiką ir nedidelis, 

Stepų veislės aras. Kažin kas jį atnešė kalėjiman sužeis
tą ir nukamuotą. Visa katorga apstojo jį; skristi jis nega
lėjo: dešinysis jo sparnas buvo nusviręs žemyn, viena koja 
buvo išsukta. Prisiminus  ̂kaip piktai žvalgėsi jis aplink, 
žiūrėdamas į įdomaujančią minią, ir žiojo kumpuotą sa
vo snapą, rengdamasis brangiai parduoti gyvybę.

Kada jau jo prisižiūrėjo ir pradėjo išsivaikščioti, jis, 
šlubuodamas, ant vienos kojos šokdamas ir sveikuoju spar
nu plasnodamas, nukeliavo į patį tolųjį barako galą, kur 
įsispraudė kertėn, prisigpalįsdamas tvirtai prie grindų. 
Čia jis išgyveno pas mus apie tris mėnesius ir nekartą per 
visą laiką neišėjo iš savo kampo. Pradžioj dažnai ateida
vo į jį žiūrėti, siundindavo ant jo šunį. Rutuliukas pulda
vo jį su dideliu įnirtimu, bet, matyti, arčiau bijodavo pri
eiti ; tas labai džiugino kaliniu?.

— Žvėris! — jie sakė: — nesiduoda!
Paskui ir Rutuliukas pradėjo jį labai skriausti, pra

ėjo baimė, ir jis, kada piudė, išmoko griebti jį už sopančio 
sparno. Aras gynėsi nagais ir snapu, ir Išdidžiai, baisiai, 
it sužeistas karalius, įlinuęs savame kampe, žvalgėsi į įdo
maujančius, atėjusius jo pasižiūrėti. Galop jis nusibodo 
visiems, visi jį metė ir pamiršo, tačiaus kiekvieną dieną 
galima buvo matyti šalia jo šviežios mėsos šmoteliai ir šu
kė su vandeniu. Kas nors jį prižiorėdavo. Pradžioj ir 
lesti nenorėjo, nelesė keletą dienų; galop pradėjo maitintis, 
bet niekuomet neimdavo nuo ranki) bei žmonių.

Man teko nekartą tėmyt jį nuo tolo. Nieko nematy
damas ir manydamas, jog vienas, kartais drįsdavo jis pa
eiti toliau nuo savo kampo, išilgai grindis šlubavo, bet ne
daugiau kaip dvyliką žingsnių nuo savo vietos, paskui ir

Pamatęs mane jis tuojau bėgdavo, šlubuodamas ir 
šokdamas, skubino į savo vietą ir, atmetęs galvą atgal, iš- 
skėt^mapą, išsipūtęs, prisirengdavo tuojau mušin. Jo
kiais mėginimais aš negalėjau jį suminkštinti, jis žnybė 
ir mušėsi, arklienos nuo manęs neėmė ir visą laiką, būda
vo, kada aš prie jo stoviu, tiesiai, tiesiai žiuri man akysna 
savo piktu, veriančiu žvilgiu. Vienok, piktai jis laukė 
mirties, netikėdamas niekam ir^pė su nieku nesitaikinda- 
mas.

Galop prisiminė kaliniai apie jį, nors ir. niekas nesi
rūpino juo, niekas ir neminėjo jį porą mėnesių. Bet stai
ga per visus radosi prijautimas jam. Sumanė išnešti erei į.

— Lai visai apšlumba, tik ne barake — kalbėjo vieni.
— Aišku, paukštis valiukas, piktas, nepripratinsi prie 

barako — pridurdavo kitas.
— Žinia, jis ne toks, kaip mes — kažin kas tarė....
— Ocho, pasakė: tas paukštis, o mes, reiškia, tik žmo- 

neliai...
— Aras, broliai, miškų karalius... —.pradėjo raudon

veidis Skuratovas, bet šįkart jo niekas neklausė.
Kartą po pietų, kada numušė bubina eiti darban, pa

ėmė ir erelį, suspaudė jam snapą ranka, todėl, kad pradėjo 
jis aitriai d Aišky t is, ir išnešė iš barako!

Nuėjo ligi pylimo. "'‘Dvylika žmonių, buvusių šitoj 
partijoj, su smalsumu norėjo matyti, į kur eis aras. Keis- 
tas,dalykas: visi buvo kuo tai patenkinti, tarytum, iš da
lies jie patys gavo laisvę.

— Matyk, šunssnukis, darai jam gerai, o jis tau vis 
kanda! — kalbėjo jį laikęs, su su meile į piktą paukštį žiu 
rjs.

— Paleisk Mykolai!...
— Tu žinai. Kito nemokink!... e
Jam valią duok, laisvę-laisvužęL.. .
Arą numetė iš pylimo Stepan. Tas buvo vėlų rudenį, 

šaltą ir apsiniaukusią dieną. Vėjas švilpė nuogame stė- 
pe ir čiaužiojo pageltusioje, išdžiuvusioje Stepo žolėje. 
Aras leidosi tiesiai, mosuodamas sopančių sparnu ir, lyg 
skubindamas nuo mus nueiti, bėga, kur akys mato....

M F
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iliai!

įkavot l — patėmijo trečias. 
/Catevę pajuto!...

Geriausi 
CIGARETA1

Kaliniai su smalsumu žiurėjo, kaip lingavo jo galva 
žolėje.

— Matai jį ?! — susimąstęs, liūdnai pratarė vienas.
. — Ir nė nepažiūrės Nepridūrė kitas.

— Nė karto, broliai; nepasižiurėjo, bėga sau!
— O tu manai, sugrįž pad
— Aiškus, dalykas laisvė.
— Laisvė reiškia! ]-<----- y
— Jau ir nemat
Ką čia stovėti? Pirmyn! — suriko palydovai sargai — 

ir visi, tylėdami, mitingavome į darbą.
Į Vertė Ilgesys.

Vakaro Varpas
Y Laisvas vertimas iš T. I. Kozlov’o. 

Kur varpaXrauda vakarais, 
Giraitę sųpdateas aidais, 
Kaip daug minčių pagimdo jis, 
Kurias globoja praeitis!

Kad*jaunas dar tėvų namuos’ 
* Linksmai žaidžiau prie mylimos,

Ir kaip sudiev kąrtojau jam, 
Akordui jo paskutiniam. .

Man nebregėt šviesių dienų, 
Draugų, akučių mėlynų! ■ - • 
Ir kiek jau priglaudė kapai, 
Kurių šypsojos tad veidai; 
Nors miega jie giliam sapne’— 
Jiems varpas negaudž’ vakare. 
Ir man trunėt žemelėj tuoj! 
O varp’s širdingoj užjauto j 
Su vėjaliu mane baugys, 
Bet jau širdies jis neblaškys.

Pro mano kapą sau keliaus 
Jau M tas dainius, ir vėl ans 
Jam varpas savąsias raudas — 
Ir jis surankios jas yisas..
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sugrjž j tikrąjį protą ir
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Ifcl gauto iš Amerikos pripaži- nio po|itillio ir ekonominio pašto,

jansų, Prekybos ir 
Htęris. Buvusį Fin. 

nožė^ Ministerį p. J.

reikalui ištirti ir,tas šališkumus 
pašalintas.

itie vokiečiai gar- 
remiu. 

ad visi aukšti valdi-

damas. durų išvadų, kad šitokia 
prancūzą komisaro politika daro 
gėdos 1 ■aneuzijui, kuri pasirodo

savo laiku

K ’

kurie sugalxpjo

e selHKios Rusi- 
avegtų

jus juodai dienai rasi jame- 
suraminimu.

Amerikos Spauda apie 
Lietuvą.

ABEJOJIMO BALSAI — DEL 
LIETUVOS PRIPAŽINIMO.

Ne visi Amerikos laikraščiai pa
lankiai sutiko žinią apie Pabaiti
jos valstijų pripažinimą. Pasigir 
do keletas ir abejojamų balau. Tos 
abejonės remiama daugiausiai at 
gyjančios Rusijos apetitais.

Apie galimybę grįžti Pabaltijui 
po Rusijos sparnais — pirmusaii 
prabilo pusiau oficijozas ’’Wa
shington Post”. Jisai rašo taip': 
’’Per tris metus savo gyvavimo 
Estonija, Latvija ir Lietuva Įrodė, 
kad jps turi ypatyngų gabumų ir 
progų prie savivaldybės. Taigi 
Suv. Valstijos skaitė teisingumo 
aktu pripažinti jų buvimą kaipo 
nepriklausomų valstybių. Kada 
Rusija sugrįš j protą ir pasiūlys 
laives ir geros valdžios garanti
jų, ji, žinoma, galės laimėti atsis
kyrusias valstybes atgal. Tečiau 
šios, jeigu tasai laikas ateis, galės 
pasinaudodamos Amerikos pripa
žinimu, tarties kaipo lygios su ly
gia ir tik tuomet grįžti prie Rusi
jos, ’ ’ joms bus iš to aiški nau-

’K\ip ilgai jos išlaikys da- 
ią valdžią. — rašo

ft

■

bartinę pas
’New York Jourbąl’ — yra tai spė 

 

liejimas dalykas, tekiau dabar jos 
, atrodo rsą vertos ms- suteikto 

pri pt\žft)im

Socialistų
York Call” mėgina bizniskai at
spėti pripažinimo priežąstį. Jisai 
klausia: "Kodėl buvo atmesta se
noji taktika tų Pabaitijos .valsty
bių nepripažinimo?” Ir toliau at
sako: ’’Visos tos trys valstijos y- 
ra įsiskolinusios Suvienytoms Val- 

- stijoms už maistą ir amuniciją, 
nusiųstą joms po armistieijos. Bu
vo jaučiama, — skaitome viename 
raporte —, kad pripažinimas pa
gelbėtų apsaugoti šitą skolą ir A- 
merikos biznio interesus. Tokiu bu 

“du musų senasis ’Amerikos idea
lizmas’ skolų ir biznio interesų iš
aiškina tą atmainą taktikos linkui 
tųjų valstybių."

Demokratų didysis dienraštis 
’’New York World” Pabaitijos 
pripažinimą vadina "netiesioginiu 
Sovietų Rusijos pripažinimu". Ji
sai rašo: "Valstybės Departamen
tas ankščiau nepripažino Pabaiti
jos valstybių: Estonijos, Latvijos 
ir Lietuvos, dėlto, kad jisai turėjo 
teoriją, Toji teorija buvo tame, 
kad esama ’Tikrosios Rusijos’, ku
rios tik falsifikatu esanti dabartį- ( 
nė Sovietų Rusija. ’Tikroji Rusi
ja’, pagal Valstybės Departamen
to, buvusi tai ne de facto valdžia 
Maskvoje, bet Rusijos valdžia, e- 
santi Paryžiuje, Londone, Romo

je ir Vašingtone. Tos ’Tikrosios 
Rusijos’ Valdžios Ambasadorium 

buvo nesenai rezignavęs p. Baeh- 
metjevas. Iš tos teorijos išvada bu 
vo tą, kad sėtosios Rusų impąyijos 
pavaldinės tautos — Latviai, Lie
tuviai ir Estai — neturėjo teisės 
paskelbti savo nepriklausomybę 

•nuo Rusijos, nes Rusija dabar ne- 
sirandanti' Rusijoje. Ir kadangi 
Sovietų Rusijos pripažinimas Pa
baitijos valstijoms jokios naudos 

neatnešė. Tik ’Tikroji Rusija’ ga
lėtų tai padaryti; bet ’Tikroji Ru
sija’ neturėjo Rtisijoje pamato. Ne 
musų klaida, jeigu taip skamba 
tarsi populeris - perdavimas Einš
teino teorijos, arba aprašymas 
ectoplasmo.

"Valstybės Departamentas, pa
tekęs ant dantų visam pasauliui, 
elgėsi pagal savo teorijos. Bet, ži
noma. turėjo su laiku griūti toji 
teorija, kad mes turėtume visada 
būti moraliais globėjais jau nebč- 
sančios 'Tikrosios Rusijos'. Ji tik
rai griuvo, kada p. Bachmetjevui 
buvo teista rezignuoti. Dabar pri
pažinus Pabaitijos valstybea, teo
rija visiškai suhankmtija. Tikre
nybėje tasai aktas yru pripažini
mas nors ir labai nenoromis pada
rytas, kad Sovietų Valdžia yra de 
facto Rusijos valdžia. Nes juk tų 
trijų valstyliių nepriklausomybes 
čarterj pasirašė ne kokia kita Ru
sijos valdžia, bet Sovietų Rusijos 
Valdžią. Tos valstybės legaliai eg- 
zistuoje tik del padarytų su So
vietų Rusija sutarčių. Ir nors mes 
nepripažįstamo Sovietų Valdžios 
legalumo, tečiau mes pripažinome 
teisėtumą, vieno jų akto, kuris yra 
taip svarbus, kaip ir teisėtai išrink

tosios suverenės valdžią aktas. 
Tuomi buvo parengtas kelias So
vietų Rusijos pripažinimui, kada 
bus atsiekta tinkama ekonominė 
sutartis.

’’Svarbiausia politinė reikšmė 
Pabaitijos pripažinimo, —- sako 
dienraštis Toat’ iš Syracuse. N. 
Y. — yra tai įsteigimas trijų nau- 

i|jų pasiuntimybių su vietomis del 
trijų naujų atstovų ." ’’Butų inte
resinga žinoti, priduria ’Detroit 
Free Press’, kaip toli eis naujai 
priimtoji taktika. Juk yra ir dau
giau arba nepriklausomų, arba pu
siau nepriklausomų Rusijos gaba
lų, kurie galės vėliau pareikalau
ti sau pripažinimo. ”

Newarko ’’Evening News” t*n- 
Jialtijos pripažinimą aiškina Šiaip 
’’Europos valstybės, jas visas pri 
pažino dalinai remdamos ta teori-■ 
ja, kad jeigu negalima es$ sug
riauti bolševikų valdžios, tai beli
kusi geriausia priemonė suardyti 
pačią valstybę. Kitais žodžiais sa
kant, jų pripažinimas buvo tik an
troji fazė atsinešimo Europos, ku
ri rėmė Denikiuo ir Wragelio a- 
vantiuras. ” Anot to laikraščio A- 
merikos pripažinimas buvęs tai 
nuosakus žingsnys. nes ’’leidus 
Rusijai rinkties sau kelią, nesą 
rimtos priežasties, kodėl Su v. Val
stijos neturėtų tos pat teisės pri
pažinti Lietuvai,. Latvijai ir Esto- 
nijai. Genoa ir Haaga parodė, kad 
nebebuvo ko toliau belaukti’’.

Vienas iš didžiųjų Amerikos bau 
kų, ’’National City Bank of New 
York * ’ sayb ’ ’Trade Record ’ ’ pas 
kelbė žinių iš. Pabaitijos Valstijų, 
geografijos, prekybos ir pramonės. 1 
Tas žinias skaitome Cleveland© lai
kraštyje ’’Plain Dealer*’. Žinos a- 1 
pie Lietuvą paduodama ganą^ tei
singai. tik jose pastebima noro pa- 

[ daryti Lietuvą pro-vokiška. Lie
tuvoje esąs labai stipras vokiečių 
elementas (kas visai ne tiesa L. J.

į B.)-; Vokietijos gelžkeliai susisie
kia su Lietuvos gelžkeliais, kuriais 
tiesiogine komunikacija su Mask
va esanti nustatyta; dabar naujos 
linijoš-rsųliesiamos Rytų prusijoj 
ir Lietuvoj, orlaivių linijos nusta
tomos, žodžiu sakant Vokietija 
rengiantis per Lietuvą susinešinė- 
ti su Rusija. Lietuvos prekyba ei
nanti vyriausiai su Vokietija; iš 
Amerikos į Lietuvą 1922-ais me
tais buvę išvežta tik už -75,000.00, 
įvežta tik už $50,000.00.

Philadelphijos laikraštis ’’Bul
letin” ilgame straipsnyje ’’Buitie 
Barrier” nurodinėja, jog su Pa- 
bnltijos pripažinimu Amerika už
baigusi—statyti prieš bolševikišką 
užtvarą. Tečiau pripažinimo fak
tą komentuoja be užuojautos. Ra
šo taip: ’’Jeigu Rusijos reikalai 
butų ėję'normaliu keliu, vargu ar 
Pabaltija butų atsiskyrusi nuo Ru
sijos. Tai įrodinėja Jonas Spargo. 
kursai sako, kad 1917-ais metais, 
rugsėjo mčn. dar prieš bolševikų 
revoliuciją, estų, latvių, lietuvių, 
ukrainiečių, kazokų, grtfžinų ir to
torių atstovai reikalavę, kad Rusi
ja pataptų federuotą respubliką, 
jungianti įvairias tautines viene
tas. toje konferencijoje atstovau
tas (k«ir toji konferencija buvo? 
L. t. B.), kurių santikiai su fede
rate valdžia butų buvę nustatyti 
atskirų valstijų tautinių legisla- 
turų. Ir toliau sako: "Bus tai vie
nas iš apkaltinimų, kurį kada nors 
laisvoji Rusija pąjieks bolševikų 
tironijai, kad ji panaikino galimy
bę išlaikyti didžiąjj Carų nuovci-l 
kalą — išplėtimą ir sujungimą Ru
sijos žemių — ir kad ji pasmerkė 
senąją imperiją išdalinimui. Dnu-; 
gelis, kurie apgailestauja tą išda
linimą, kurį bolševikų taktika pa-j 
darė neišvengiamu, bijo Rytų Eit-j 
ropos halkanizacijos. tečiau ir jis į 
pripažįsta būtiną reikalą įsteigi-j 
mo tų nepriklausomų valstybių"^ 
pataria sudaryti visų tų priešbolĄ 
ševikinių valstybių vienų didelį 
geografinį bloką, kurio užuomaz
ga jau esanti Mažoji Entanta.”

Amerikos žinomas rašytojas a- 
pie Europos reikalus Leonas Pas- 
volskis laikraštyje ’’Baltimore 
Hun” padavė savo pažiųrą j Pa
baitijos Valstybes. Iš jo ilgo strai
psniu paduodame čia kai kurias 
svarbesniąsias vietas. "Pabaitijos 
atsidalinimas nuo Rusijos buvo ne-

išvengiamas, kad apsaugojus savo 
teritorijas nuo skurdo ir vargų, 
paplitusių komunistų kraite. Bet 
jų vadai pirmieji tai pripažįsta — 
priklauso tik nuo dievų malonės.” 
"Ką jos darys, kai komunizmas 
pranyks iš Rusijos ir ką atgimusi 
Rusija darys su jomis — tik atei
tis tai nuspręs”. (Turės sprendžia
mojo balso ir pati Pabaltija ir 
Tautų Sąjunga. L. 1. B.)

’’Kas atsitiks su Pabaitijos Val
stybėmis ateityje, nėra galimybės 
spręsti. Fiziškai jos kliudo Rusi
jai prieiti prie juros. Pabaitijos va 
dai patys geriausiai tą supranta. 
Jie žiuo ir tą faktą, kad nors ir 
kažin koks tarptautinis pripažini
mas nepadarys jų saugiomis nuo 
Rusijos jeigu Rusija, kada nors 
nutars prijungti jas atgal.... šitą 
suprasdami Pabaitijos vadai, pers- 
tatydami savo reikalą pasauliui, 
pabrėžia faktą, kad vien iš jų eko
nominės politikos priemonių -lin
kui Rusijos esanti neduoti priežas
ties apkaltinti, jog jos sulaiko Ru
siją nuo priėjimo prie juros. Ki
taip sakant jos stengiasi elgties 
taip, kad Rusija neturėtų jokio 
pamato savo norui užkariauti vėl 
Pa balti ją del savo ekonominių rū
kalų. Ai 
paliov

nebūtų apkrautos jokia jos akolųlstybę, ir įrodinėja, kad beneatėjo 

dalimi te skolon tokiu budu auto
matiniai išnyktų. Tasai plena* yra 
praktiugaa, nes Suvienytos Valsti
jos patvirtino precedentą, kurie 
duoda Jam galimybės vystyties ir 
Rusijos?provieijoa turėtų neatidč- ją taip Suy. Valstijų ir buvusios 

 

iiodamos pradėti jį vykdinti. Jei- Rusijos satAjkių. Politinį dogmata 

 

gu tasai pienas pasirodys geras, vienybės v)si\48-ų valstijų jie no-j 
Marijaldu Valstija galėtų grieL-Į retų taikinti il
ties tokio pat žingsni“ kad pabė
gus nuo Suvienytų Valstijų sko
los.”

laikraštis ’’News" iš Galves
ton. Texas, rodo nepasitenkinimo, 
kad Suv. Valstijų Valdžia pripa
žinusi atsiskyrimą (secession). 
Tarpe kitų dalykų laikraštis sako: 
’’Natūraliai ir legaliai, žiūrint 
tarptautinių teisių žingsnių, tauti
nės grupės sugebėjimas įsteigti ir 
per ilgok 
ir paten 
da ti 
senosios 
pripaži

je žirnių liko vieni jų stagarai, be 
lapų. Naikina labiausiai žirnius ir 
linus. Kitų augalų-tuo tarpu ne- 

I puola.
kad kai-kurie A 1

jau laikas tam, kad iš vienų Su
vienytų Valstijų padarius 4X-ax 
atskiras valstybes.

Nenuostabu, kad kai-kurie A-1 (R. Bal)
merikonai norėtų matyti analogi-' --------- —

I ISPANIJA PRIPAŽINO LIETU
VĄ DE JURE.

E. Kaunas Iš Užsienių Reikalų 
.Ministerijos sužinota, kufl šiomis 
dienomis Ispaniją pripažino Lietu
vą de jure.

■

ė, W .IRFre

jos žemių su desėtRhią 
tautų skirtumai istoriniai, tauti
niai ekonominiai, tradicijų ir ki
tokie daugeliui nėra visai žinomi 
arba nepareina į galvą. Iš to ir pas | 
tangos piršti savo kurpalių. Malo
nu mums čia pastebėti, kad tik 
tiek ir beteko mums girdėti balsų 
priešingų Pabaitijos nepriklauso
mybei. Matyti, -kad Amerikoje 
skaičius šalininkų didžiausius Rusi 
jos imperijos žymiai yra sumažė
jęs.

to užteks Rusijai, kada ji 
į būti tarptautinė, pataps 
Įiė valstybė ir'turės perei

ti per v įsą rekonstrukcijos proee- 
siį — t 1 padarys ateitis.” (Toji 
ateitis į fVsuras vaistų visiems im- 
perijalii tams. L. L B.)

’’Pitt burgh Dispatch” šiaip 
atsiliepii: "Jeigu Rusija galuti
nai išsit ystys į federatyvę respub
liką, kt rioje tos satellites valsty
bės tur{ dalyvumą, problemą iš- 
rišt savaime. Jeigu įvyks vėl grįži
mas prie senosios imperijos padė
ties, tuomet pastangos grąžinti 
mažas respublikas atgal prie impe
rijos gali sudaryti komplikacijų, 
tečiau yra tai tiltas, kuriuo pereiti 
diplomatija turės tik tuomet, kuo
met prie įo prieis.”

Balsai aiškiai neprielankus

laiką išlaikyti pastovią 
namą, valdžią — duo- 

amo ’ pamato, kad
suteiktų joms savo

Tos mažos šalys įs
tengė išgyventi kehtą metų. Bet 

 

kaip ilįas bus jų amžius po to. ka
da Rusi

vėl pampės būti tikra tauta — tai 
kitas klausimas. Stipria, 
blaivi, garbinga Rusija gali intik- 
nti EMoniją; Latviją ir Lietuvą 
esti savo šeimyniškumą ir dar 
ykį grįžti namon. Bet tokiame at
sitikime. kaip nuirod.i paskelbiu ai 
iš Vašingtono, Suvienytos Vali ri
jos tik tiek nusvers, kiek bus ve:-ta 
toji popiera ir antspauda ant f >r- 
malio pripažinimo dokumento.’

Tajp-pat labai neprielankiai 
pterabaltijos Valstijų ateitį rąšo 
”Brookljųt\Eagle’’: ’’Nėra nęi ma 
žiausios abejonės, sako tasai laik
raštis. kad by takios liberalės val
džios forma butų prilaikiusi Pa
baitijos tautas prie Rusijos. Pa
liktos pačios savu ir gavusios už
tikrinimą jų kultūrinės auionomi- 
jos, jbs mielai butų priėmusios sau 

vietas . federatyvėje Rusijos res
publikoje. (?L. I. B.) Kaipo neprik 
lausomos valstybės jos išlaikė tvar 
ką ir pasiekusios tam tikro laips-

se reikaluose tik sAųjalės vokiečių 
— turtelių,
.’’Freistaat’o" j/aną ir jį Petiauė 
pakišo Ir visi 
šiai sukosi juos prancūzai 
Faktai rodo, 
įlinkai pasilieka tie patys, o Vo
kietija ir naujų pristato reikalui 
esant. Lietuvių kalba mokyklose 
ir šiaip buvo spaudžiama. Leidi
mo komisija, kurios pi Vari (link it y- 
ra prancūzų karininkas Laroche, 
iki gegužės men., nebuvo išdavęs 
nei -vieno leidimo Lietuvos ar A- 
merikos lietuviams tame krašte 
apsigyventi, tuo pačiu gi laiku ka
di tūkstančiai vokiečių ir baltų ga
vo leidimų be jokių vargų.

Tarptautinei teisei priešingai 
Petisnė reikalauja iš lietuvių no- 
rinčių Klaipėdoj apsigyventi įsi
žadėti savo tėvynės ir priimti 
’’Klaipėdos pilietybę’.’,

šitokios ir panašios suktybės

TAUTŲ BIURO ANKIETA 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Tautų biuraK. ypač jojo direk
torius J. Pelisaier.
djmg'priHidėjęa savo nurodymais 
Taikos konferencijoje atskiriant 
Klaipėdos kraštą nuo Vokietijou. 
klaipėdiečių prašomiiH ištyrė tikrą 
padėtį Klaipėdos krašte. , ;

Tas pats biuro direktorius, įs
pėjęs apie savo užmanymą Frau- 
euzijos ministerių pirmininką,
pats aplankė Klaipėdos kraštą. Petisnė aprašęs tautų biuras," buig- 
šiais 1922 metais gegužės mėn. ir 
savo kelionės rezultatus paskelbė 
tautų biuro išleistoj brošiūrėlėje
vardu: "Enųuetc dans le territoire |labai laj-tyviška Klaipėdos k-.'tš- 
de Memel”. Įt<- iciltt.le ir reikalauja, ka i biĮtų

Tos brošiūros svarbiausias niiii-į paskirta skaitlinga komisija jam 
tis atpasakosim.

Vokiečiai, žinodami Versalės su
tarties paragrafą ir nesitikėdami 
atgauti Klaipėdos kraštą, sumanė 
iš jo padaryti tai. ką jie padarė iš 
Dancigo. Savo įdėją jie lengvai ga
lėjo propaguoti, nes, rašo Tautų 
biuras, aukšti, to krašto vokiečiai, 
valdininkai nekartą buvo paties 
komisaro Petisnė Paryžiuje su auk 
Stos sferos žmonėms supažindina
mi. Lietuvių gi delegatai nė kar
to negavo leidimo nuvykti Pary- 

un reikaluiliaaiškinti.
Biuro d^tfextorius aprašo, kaip 

PiHįsnė padedant, vokiečiai ir to
liau \štautinimo darbą vare. Di-

brittmo ir valstybės tarybos iš 
vokiečių arba jų biurų — lietuvių 

nykščius, Vykonių sodžiuje vieto-sudarymas, atsiklausynias visuo-

- Naujos 
Pramonės 
Prek. ir 1 
Dobkevičių, jam“7 pačiam prašant,
Valstybės Prezidentas sutiko pa
leisti nuo pareigų. Į jo vietą pas
kirtas Prekybos ir Pramonės ban
ko Klaipėdos skyriaus direktorius 
p. V. Petrulis.

- Girtų keleivių neleis į trauki 
nį. Susisiekimo ministerija išleido- 
įsakymą, kad girti keleiviai ir gel- 
žkelių tarnautojai — nebus' leidžia 
mi į traukinį. Pastebėjus girtus ke
leivius. turi huti pranešama vy
riausiu! traukinio konduktoriui 
arba artimiausiam stoties viršinin
kui, kad sustatytų protokolą.

— Ruošia naują gelžkelių tari
fą. Susisiekimo Ministerija ruošia 
naują geležinkelių tarifą. Jo iš
skaičiavimas bus pakeistas litui 
ir centais.

— Kirmėlės, (šiemet kai kuriose 
vietose pasirodė kirmėlių. A pi

Geneva. — Tautų Sujun
gus susirinkime, Francija 
verčiamą prisipažino tu
rinti kariuomenes iš 690,000 
ginkluotų vyrų.

Kas gi yra geriau, ar pa
šalpa ligoje, ar nusiminimas 
bėdoje? Prisirašyk prie Su
sivienijimo Lietuvių Rymo

irimo skaitome reikalingu užeituo- 
,ti ir balsus aiškiai neprielankius. 
Bus pravartu žinoti jų argumen
tai, kurie gal tęsk lietuviams ne 
sykį gyvenime sutikti.

Jau minėtasis ’’Baltimore Sun” 
ant rytojaus po. pripažinimo indė
je štai kokį editorijalą:

’’Dabar, kada Suvienytos Vals
tijos pripažino Lietuvos, Latvijos 
ir-Estonijos Valdžias, — jos (Suv. 
J'alstijos) uždėjo antspaudą savo 

žgyrimo naujo tarptautinių Fi
nansų išsivystymo. Tie trys Pabai
tijos kraštai buvo Rusijos dalimi. 
Tečiau jiems nėra uždėta jokios da 
lies Rusijos skolų, kurias taikiniu; 
kai mėgina iškolektuoti iš Sovie
tų. Atsiskirdamos jos pasiliuosavo 
nuo visokios finansinės atsakomy
bės, išskyrus tas, kurias pačias įsi
gijo. Aišku, kad Rusijos skolų pro- 
blėmą reikės tuojaus rišti. Tad pa
sienio kraštams bereikės tik atsis
kirti vienas po kito, iki kol liks 
tik patsai Rusijos hronduolią. ir 
ant palo, neatsižiurint į nieką, ta
sai branduolis galės irgi atsiskir
ti. Atsiskirusios dalys, kurios tada 
/leturėtų jokių sentikių su Rusija, nas asmuo tvers ifevo atskirą vai-

vumo, kaip sako Valstybės Depar
tamentas; bet tai nieko dar nesa
ko apie ateitį. Kaita Rusija atsi
gaus po tų suiručių ir vėl pataps 
didžiąja valstybei, santikiai Pabal
ti jos su plačiais Rusijos plotais 
ingys nepaprastai didelės svarbos. 
Istorijoje nėra buvę ,atsitikimo, 
kad silpnos valstybės butų galė
jusios sulaikyti didelę ir galingą 
valstybę nuo priėjimo prie jurų. 
Net negalima įsivaizdinti, kad atei
tyje, kada Rusija išvystys savo 
plačias galimybes, kad plonas at
varąs mažų valstybėlių, dabar be
sivadinančių neprikalausomomis,- 
galėtų sėkmingai sulaikyti Pabal- 
tijos problemą — buvo paremta 
geresniu ateities pennatymu. negu 
Hughes’o pripažinimo politika, ku 
ri kaip atrodo, buvo paremta<jik 
tuo faktu, kad kitos Europos Val
stybės del joms žinomų priežaa- 
čių tą pripažinimų suteikė.’’

Tame pačiame laikraštyj,* po 
kelių dienų pasirodė satyriškos ei
lės, 'Hew Republic*”- Eilių rase- 
jas J. A. pranašauja, kąjl neįeuž- 
ilgo ateis tas laikas, kada kiekvie-

Argonaut aukso kasyklų kasėjai prieš pat leidimosi 
į mainas, iš kur jie daugiau gyvais uebegrįio. Jų 47 ten 
žuvo. Tai auka kapitalistų nekreipimo domės į dadnnui- 
kų padėti.

si VLOtnpn 
Brooklyn

Capital and Surplus $5,000,000 
Deposits $ 50,000,000

33 Grand St

APRŪPINIMAS DEL ATEITIES
yrn vieMs ilaiyk.iii kurj iątnvianis, kaipq kliiuą. nereikia mokinti. Yra prigimtus da
lykus, ir nereikalauja jokią pa iąinią išplėtoti taupymo pripratimą, kuris yra liuksams 
ir pnsekntingos ateities pamatas. To taupus žmonfa jieiko savo pinigams saugius vietos, 
kuri netoILnumą nrba užsiėmimo vietos ir kur pinigai gali atnešti gerą nuošimtį.

MtXV SPECIALIAME AT0MMA1V DEPARTAMENTE MOKAME 4% ANT 

 

lit DAUGIAI’ >1.00, m GALIMA PRADftTI T^tt’YT.1 PINIGU* SU »I.IH», 

 

NICAI IDfiTt IKI MENESIO TREČIOS D1EN(»H NES NUOŠIMTI NUO MfNE 
HTO I’BADSIOH.

Kviwi:n>:i* laupyti pinigu? pa? mus. Kirontčt .itlnnkysi piusą bile ofisą msi dreugišku- 
Ino ir junsi, jog čion iiiikrti yru buukn. kuri netik nori tavo pinigą idėjimą, bet ir bran
ginu jj.

liOattuTacturur© ūrtiet (Cbtnpattu
33 Grand St............. Brooklyn, N Y.

227 HAVEMEYER ST. (Cor. Broadway)
710 GRAND ST. (Cor. Graham Ave.)

84 Broadway (Cor. Berry Kt.) .
774 Broadway (Cor. bnnincr Ave.)

MANHATTAN
tel Eighth Ave. (nt 34th SI.)
l.ttt liroadway (at <?rdar N1?

Ql’EHKS
1G!Wi Myrtle Ave. (Cor. Cj press A ve ) 

Ridgeu uod
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Iseksi, nes jo nusiseku^ ųž- 

—'tikrino patsai Seimus. Sup-

0 T

prisirašyti.
Muku nusimanymu, tų pa- ri,,ki,n“,‘,n,K 1 d"

VIEŠAS PRANEŠIMAS nikus ir kitokias pramogas, 
todd pinigų netik saviem’,S. L. R. K. A. Kuopos ne-

ulanui. kad tie gražus S<įj«lti|ri jokių įviguf Kuo|>os su-i reikalams padaixi, bet iris jų 
* nutarimai vieni neatneš daro Centrų, su kuriuo, iri- tiiiify paremia.

pageidaujamų vuisiii — jei kia įvairiems susinešimams -Musų nusimuiųinu, tą pa

LmHj*MANR€ALLiA!MCEofAM

CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE- 
DAKCIJAO ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y.
\ Tel. Stagg 8597

I
I CENTRALS VALDYBA;

on. J. J. Ambotaa, Dvasios vadovas,x
53 Capitol AVer, Hartford, Conn.

mas G. Milius, Pirmininkas, \

IfUO/Varson^t., Pittsburgh, Pa.

lozas B. Saliunas, Vice-Piradnii

’ 222 South

itanas J. Kišis, Rašt., Organo Ai 
n ‘ ■ 222<South!

ozas Stulgytis, Iždininkas, ' \j

1Ž2 South Meade St., Wilkes Barre, Pa.

rgis Tumasonis, Iždo Globėja?,

222 South Ninth St,, Brooklyn, N. Y.

ozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

' 222 South Ninth 81.,Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:,

Tumelis, 178 Hillside Ave., Edwardsville, Pa. » 
Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn. 
Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass.

Domeika, 149 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

. . LABDARYBĖS KOMISIJA:

m. K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, h{- V 
lė Poškienė, 324 Wharton St., Philadelphia, Pa.

J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

APŠVIET0S KOMISIJA:

in. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic UniversiJ^, 
Washington,

n. Dr. I. česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago; Bl 
n. V. Taškunas, 22 Chapel St., Norwood, Massy' | 
Aleksis, 815 N. 8-th.St., Springfieldj 111.

Atkočiūnas; 9231 Cardoni Ave., Detroit, Mich. .

L. Ę. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI 
Simutis, 222 South Njnth St., Brookyn, N. Y.

J. Krušinskas, 22‘^*South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

., Brooklyn, N. Y. 
įtarius ir knygius, 
.^Brooklyn, N. Y.

C. '

kp. sumą 
po suwd. šv 

Visi nariai 
atsiveskite 

Rašt.io, 1 vai. po 
pietų, šv. Mykolo bažnyčios salėj.1 Springfield. Mass

S A Banevičius, raštDAR- lėšų, kranus ženkleliams, tai- ♦! K**1* padaryti ir kitos kuo- 
iiiit veikiu 11’/1 ilv et 1 Imt II IO1)<I imti**  ---------------pat 1( JKia Hllljl II/JIIOM u I 1 I Brailfor(į. ConD 242 k p. mum-

kokios pasek- už knygoms lapus, kurie ku<j.,,u> nt;s 'aiigiani pramogas, ri| kjiiiu(. |ms , (| Hpalio , xaĮ 
bagsisjpai yra reikalingi, išskiriant ,*mpažiiidmaine su S. L. R. K. |(i,.nh 74 str. Meldžiam narių 

Kad tik popiera laiškams ir vo-’-^- ,,lo< asmenis, kurie prie iicshcliuti i** bent po viena imujų 
’• ■ ■ • ■ kiti1 musų organizacijos uepride- narį a'sivesti.

- ra ir laikui bėgant. įsitikrinę J. Mar^eliz, rašt.
kno-'npie Sus-mo naildiiigiiiiią. Dorisvjle, BĮ 123 kp. KUidr?Į 

tampa musų draugais. i .į, 1 u po pietų. ias-
!m»(I ir Centro ir kuopų le minko stuboj*

sų fondo Imt gaųftinai pini- K Usauskas, rast,
fgų, nieko daugiau nelieka, Beckmeyer. D1 lf»9 kp. susi-, 
kaip tik dirbti, dirbti ir dirb- rinkimas Bum 1 <1. spaliu. 2 vai. pu j 
fje i pi' i'i, pas Varlovn \ dimiohi.

Rašt

Juos neparemsime 
t į BAIS.

toĮ Nežiūrint I
99 lines bus, kontestas

gruodžio 31 d„ 1922.
Įra kontestas baigtųsi vaisingo-’kai, kurie yra veltui, o
jffi j<‘ Susivienijimui pasekmė-; visi dalykai, yra kuopos lė-j 

je, tai aišku, kad reikės pa- šomis! Tai keno yra I...
iflj sidabruoti. Pasidarbuoti rei-!pos!! Ar ne N. L. R. K. A.?
g® kės ne vien tik koutestiniu-: Kuopai nelieka jokių iihi-į 

karus, bet VLS1EMH Susiv.j kesčių, kaip tai: įstojimo na- 
nariams. Kad visiems pasi !rys įmoka,sy-kni į abu skyrių 

į® darbuoti, tai nereiškia, kad $3.00; pusė eina Centrui, o Ii-1 
būtinai visiems reikia stoti į kasiais reiki.i apmokėti gy-

P kontestinjnkų ėilę, kaip, kad dytbjas ilgiausia ima $1.50, 
[ffl) taip suprasdamas J. M. Vie- tai kuopaj ir nelieka. Tokiu: 
|| raitis padarėAžemiau pasini-1budo niusųbruauizaeija. vie-; 
0 šiušiam .užmetimą: ’’Kijus tr^i k 
m, ragina pasidarbuoti, o paties;ntyn.
S» vardo koųyestininkų eilėje j į 
H nesimato”. Kaip žemiau pa- testus 

sirašęs,. taip ir daugiau yra
BĮ tokių, kurie nestojo kontes- 
m tinlnkų eilėn ne delt)», kadi 

nenorėjo, bet d(4fo>kad ap-
0 linkybės neprileido. Vienok 
3? ne kontestininkai neatsisa-i
1 kome nuo darbo, bet galiniais!
| budais darbuojamės kontes-Nj
I to reikalais ir kviečiame vi-
9 sus narius pasidarbuoti, nes
S visi nariai ir iiarės gatfmNir

ELIZABETH, N. J.
is-mo L. R. K. A. 3 kp. 

rengia iškilmingą vakauienę

Miners Mills, Pa -■> k p. susb1. 
'bu. I <1. spaliu. 2 vni p" pivii. Au
tui^. 'Žukausko salėj ’i!' Main str.

P. Dovidas, rašt.

ir veltui hlfc- darysim kon- "-l< * 11
—> laimėjimui daugiau4I1.’!0 n<

■ iiaiiu, jeigu in <it kreipsi'm do-|S?’|ol’n l*l<in< ’ 
mes į kuopas. anksto rengtumet.

Kuojios sudaro ^Centrą, o j08, . »»T«pru8toKįkihnėS,| 
ne Centras kuopas. kok,,,s

lOnuopits Narys, ibl,t <la,‘
Prasos Komitetas.

kuopos Narys, i 
Įos pr^erašaju. — 

; ganai 
ui klausima, kiN-į reikia- 

ps:beiit kiek nuodugniau pas-; 
j t. į vaistyti. Visu ms yj4 aišku,1 

privalom?bnuSGnais bu- kad k'P°*8'"laraneios ir už-l 
dais pasidarbuoti: a) per!,alka_"r'io* "tl"b I’“"0* sa' 
šiuos" 3 mėnesius nuolat pri- '° begautiem' reikalams tu- 
jjiindaim savrč i/raugams ir!1 ’ *lesę. (>t, čia ir kilu; „ 
p&Žpihuniems, kad dabar (>i-iklal|Simas, kaip kuopos gali;^^.^ 
na S. L. R. K. A. naujų narių|savo pa'Hdinti! 
vajus; Ii) prie kiekvienos' Nuo nauju narių Įstųjimo 
progos atkartotiiiai niginda-fkiiopoms Mažai ar visaįne-

Redakdrji
101 k|/n'an> pakėlė

241 kp. »u- 
sirilikimas bus 1 <1. spalio, 102 Pat
ton str., raštininko namuose, 2 vai. 
po pietų.

V Minkelis, rast.

Curtis Bay. Md. — 58 kp. laikys 
4-ti|. bei-taiiiinį susirinkimų 8 <1. 
spalio mėn.. 2 vai. po piet, pas 
knopos i'aštiidnki). No. 2 Hazel st. 
Meldžiu visus narius ateiti užsimo
kėti duokles ir naujų narių atsi
vesti prisirašyti prie Susivieniji
mo. *

A. B Radauskas, rast.

Oicero, UI. — 48 k p. susir. bus 
i 1 d. spalio, bažnytinėje salėje.
I , Raštininkas.

Scranton. Pa. — 155 'kp. susir. 
bus I <1. spalio, tuoj po slifrmrrr-SVx 
Mykolo bažnytinėj salėj. \

J. Kalėda, rašt. '
vvks ir Sii.š-r Bridgport, Conn -- !i kp. mitii: 

.... ' mis ims I <1. spalio, tuoj p" mišių
susirinkimas, i .... parapijos salėj, 

kad jau!>
',nf [ Detroit. Mich. — 230 kp. susir.

'’ bus I .1. spalio, tuoj p" sumai, šv.
H Petro par.” salėj, Isuiguortli iri baliaus. Po ilranu yra primenainaį 

Visi nariai butiinii kini kuinas narys-pasiatengtų ątsij. 
Atsiveskite ir imu-1 vesti nors n<i vieną narį.-

- I A Jviiisfcas. rašt,.

Rast.

M ui!:! n- st ra. 
_privalo ateiti, 
jiį imrių.

S P. Atkočiūnas, rašt.

Cleveland. 0—8 kp. laikys sti- 
'sirinkimų 1 d. spalio, lietuvių aver 
tainėjc. 2 vai. po pietų. Malonėkit, 
te nariai susirinkti, nes yra svat^ 

' bill reikalų aptarti, taipgi bus rent» 
kurni ir darbininkai del ateinančiu

RACINE, WIS.
S. L. R. K. Ai 67 kuopa: 

rengia naują veikalą ”l’ž, 
jTėvynę malonu kentėti”, 
į Perstatymas pyks špalio 
ji d., 1922 m., ]>arupijos sve
tainėje. pradžia 3 vai. imi pie- 
i tų. Ant Šito dažnus teatro Tarriffville, Cpnn. - 192 kp. su- 

.. A sirinkimas bus 1 <L spalio Tiiop*<r___ e-ianic visus lietuvius ir .. . . .. .. I i .______ . . . . nriimarni ir nauji lianai.
i liet es, kaip Kaeiuiecius. . , j Leonavičia, rast. '

Oglesby. DI. — 266 k p. susirin
kimas bus 1 d. spalio. ” •

J. Vaičiukynas, rašt.

Livingstbn, UI. — 193 kp. susir. 
Ims i d. spalio.pas Stanį Kurinaus- 

Rąšt.

NUDURTAS PER“
NEURITISr r , 

ni.o. lis ziuoniij iMpuoHiįict
Iš t bi'ndrai’Vttptuihbiu, nerVi^
i’gitiiHr.. L’ipnftir pe^MnrKi'jiiiMi.s. Yra 

, pupr^itiii kuria
; ’’nirivu -h- iatiaal'. Htbn skan«hMl ne* 
! palituijn. Galite jaugti į P»*U> spranįi^ 

raitkif ir pečiu*, ir kni-kadu klaidingai 
pa i n. ta.- už srrėndicglį. kuris Hpžnni pri* 
vi iki i Nviii itij Tai mekU» kur tu tu-i 
iijiiuAi?xįoouk*4įtnus ar kokios priežaa- 

^L>rrTTne. jus galite Raut greitai atlei* 
Uiiig, b<* vartojimo narkoty ar nuody« 
/’ik pridėk Tvsniol kur skaudu mos yra, 
S r i kclos iiiinutns, skaudėjimas iieis4 
TvmhoI suMgeric |M»r sk.vlutes odos. Jis 
turi nuraminimo ir gy»iymo pasekmes 
aut .M-rgaiįviŲ idtm.i, lengvai pagelbsti 
sugražinti j sveiką lydėjimą. Nukentėk 
toliau, šią s k $l.tiu į Tysmol Co.e Mbg« 
Chemists, 41»» Sutter St., Sau Francisco,

fliip ii- iš apylinkių, skaitliu 
z ~^__Ji"<"ii atsilankvti, nes šitas vei- 

K.biknjųri^yjns !

as* ”Cž T
ėti” 
nijxfj

(tuvoj

Hartford, Conn. S9 Kp. susirink.- 
bus 1 <1. spnlmr+uoj po 
bažnytinėj salėj.

. Ą_J Kaunietis.

Spring Valley. 111. —kp. su 
sirinkimus bus L d. spalio, 2 vai po 

; piet, Šv. Oąos par. salėj.
A. PilipaitiS. rašt.

mi neprigulinčius prisirašytillmli' ka, apninki' 
jo-kvotėjo lė-tf- 
jeigu kuopos T iuri. Kaip reH 
kalai dabar stovi, Centras j 
negali skirti didesnę įstoji
mo dali ir iibtraukt nuo mė-j 
nosinių duoklių ir Įbilikt 
kuopoiųs, I es lėšų folld<|s y-|saV( 
ra IrH^^Į silpnutis, nuo mo ja) J 

alins kuopoms palik

prie 8.L.R.K.A.; c) nužiūrė
tų kandidatų vardus ir adre
sus priduodami kontestinin- 
kui arba nurodydami kandi
datui kuopos susirinkimo lai 
ką ir vietą, kur e^Įi be jokių 
sunkenybių 'prisirašyti prie 

’Sus-mo; b) eidami ir atsikal- 
bindanji savo draugus n c pri-, k esčių ....... .
gulinčius prie Sus-mo į kon- 'ti valstijų irąpdnuidos orga-1 
testo rengiamas prakalbas. 
Tfripjiasidarbuodami netik- 
ką pagelbėsime kontestiiiiu- 
kanis, bet gerokai pasitar
nausime savo brangiai orga- 

yvx^,. . "’"inizacijai, savo artimui ir at-
kontesto darbuotojams ku'!liksime savo įdėjiuę pareigą, 
rie darbuojasi daugiau del >'Jkurios atšikratvmui nepriva- 
dėjoa negu doYąnų nęgali|lonie sakyti; -T,egui kollte8_

ontesto Reikale
AIŠKUMO DfiLEL

Pereitame ’’Garso 
Ty kontesto darbuotojas J. 
M. Vieraitis, bekritikuoda
mas malto straipsnelį tilpusį 
’’Garso” 36 numery, už pra
ilginimą konteso laiko ir a- 
gitavimą narius pasidarbuo
ti bei už nematymą žemiau 
pasirašiusio vardo kontesti- 
ninkų eilėje, žemiau pasira
šiusį prašalina iš-darbo žmo
nelių arenos ir priskaito prie 
tų ’’ponų” inteligentų, kurie 
’’sau ramiai tuno ir bež
džionę ant virvutės šokina”. 
Nėra abejonės, kad darbuo
tojas Vieraitis darydamas už 
tnetimą man ir kitiems Cen
tro valdybos nariams bei a- 
belnai inteligentams, vadavo 
si gerais norais ir turėjo o- 
meuyje S. L. R. K. A. labą. 
'Pečiaus, kuomet tie J. M. V. 
išmetinėjimai yra panašus į 
Fariziejaus maldą ir paimt;

'testininkai daugiausiai bal- 
nume-i SU gavusieji butų gavę tas 

pačias dovanas, kurias gaus 
vėliau. tos dovanos

kontestmiiiKaink butų malo
nios, kuotnet'kontestas butu 
buvęs užbaigtas srt skriauda 
Sus-mui { Aišku, kad ne.

būti nesuprantama, kad Sus
inąs skirdamas kontesto da
lyviams dideles dovanas, tu
ri teisės tikėtis nauju narių 
tokio skaičiaus, kuris atsver
tų kontesto lėšas. Pavasari 
pageidaujamo skaičiaus na
rių negauta ne dėlto, kad kon 
teste dalyvaujantieji /mažai 
prirašė, bet dėlto, kad daik 
gelis kuopų, del jt’aj^ų prie
žasčių, nesupėjn^ne kontes
to prisidėtijjMTiikamai padit 
bėti. Vįhdgi pačių kuopų at-

Xinkai darbuojas, / nes jie 
is dovanas”. Kontestiniti- 
kai stojo darban ne vien dėl

to, kad dovanas gimti, bet ir 
dėlto, katLpasitarnaiyi arti
mui, organiž>tr-f^utai. Grei
čiausiai kontesto eilėn stojo 
tie , kurie ir prieš kontestą 
Susivienijimui ir Imtuvai 
yra labai daug pasidarbavę. 
Užtaigi jų pasidarbavimo 
nuopelnus, kontesto" skiria
mos dovanos neatsvers.

Apie atlyginimą už darba
vimosi del idėjos, pnkalbčsi- 

Ime vėliau kada-iibrs. Gi prie 
, .... , j^ios progos pasakvsinie

kad tokiu budu davus progą, k .

Kas turi idėją — 
^.Tas ir padirbėju!

Kurs' be idealo, 
Tas biednas begalo.

J. P. Mačiulis,

čia kontesto reikalus, nepro-stovui suvažiavę Seiman nu
šali bits, aiškumo dėlei, paa- tarė kontesto laiką prailgiu-1 
ualizuoti Vieraičio nurodytų: ti iki gruodžio 31 d., 1922, 
Muitininkų nuodėmes.

Didžiausią nuodėmę J. M. visoms kuopoms pasidarbuo- 
V. atranda kontesto laiko ti ir užtikrinus Musiv. naudą 
prailginimą. Khk tą ’’nuode-.iš kontetto davinių. Ir kad 
mę” ir kodėl papildė, tai la- palengvinus gavimą naujų 
bai aiškiai pati Redakcija iš-marių, Neimąs nutarė nau- 
aiškiuo savo prieraše ]M) Vįe- jiems nariams mokėti juišal 
raičio straipsnio. Užtaigi jau pą po J mėnesių nHo dienos' 
.1. V. ir kitiems kontesto dar- prisirašymo, vietoje įhj 6 mė imnys. 
hi lot ojams yra aišku, kodėl nesrų; nutarė ir vaikų Ap- 
kontrsto laiką reikėjo prail- draudos Skyrių pagerinti, pu. 
ginti. Bot. kad dar butų t^iš- didinant $25 be pakėlimo mė-'

štai

uizaeijęi teisės neleidžia.

kuomet įeis priaugs prie to,! 
ilg kuop...s ga^s daug pa-'

pgviniiiiii padaryti. O kaip 
(rieto prieisim? Darydami1 

darių prirašinėjimo vajus, 
KbnfestU'. Kuo daugiau S. 
Ei R. K. Ap turės narių, tuoj 
laųiau stiprės organizacija, 
didės jos Ii irtas, augs lėšų 
fondini ir i. t. Ir prieis prie 
to, kafkjr kųopoms^laųgiau 
palengvimHįi; biisĄiiteikta.

Kol Sus iiiaa buvo dar ma
žutis, kuopos ne to. ką jos 
<ianVlieii iš Centro turi ne
gaudavo. šiandien yį$igi ir 

ir pavieniains na
riams duodama ir nemažai 
djiųdama. fab1!r nuo tų pa
čių narių ir kuopų veiklumo 
pridera ifiingiau privilegijų 
ir landos u,i vilnas.

Todėl, dar vienas yra įn> 
dynias, kad šiame kontvste 
Tiaj, be išimčių, turime pa
dirbėti, nes 8us-mo augimu*

Ils

uicine. šitas vėTk^ 
ėvvnę malonu ken- 

dSzdžiai-4Hu*odys, kaip 
lyoliaf ir sesutės Lie- 
Xttgeba^branginti lais
vinti ir UŽ ją aukoja Westville, Ill. — 151 kp. susir. 

gyvybę. Kas ant šio te- bus l d. spalio, 1 vai. po piet, baž- 

atsilankys, bus pilnai nytincjc salėje: Sekr.

:užganėdintas. Dayton. Ohio. — 191 kp. siwir.
Taipgi šiiiomi pranešu \ irš l,u' ' '!• spub'o. 2 vai. po piet, par- 

iminėtos kuopos nariams, kad j visi "ariui atsilanky-
• • , . , .. , kite ir nauju atsiveskite prisirasy-Isusinnkimas is 1 d. spalio v-L- •• _• ti, nepamirškite musii nutarimo.

i ra atkeltas j .10 (I. rugsėjo, gmi šiein<*t kiekvienas musų kuo- 
,tai yra šeštadienio vakarė 7 imis narys turi prirašyti nors po 
vai. Susirinkimas lieka at- '"ienų napjų narį.
keltus iš priežasties tos pa J. A. Tulauskas. rašt.,
čios kuopos rengiamo teat- Tamaqua, Pa. —-18 kp. susir. 
ro; todėl visi nariai nepaini r- |l,,ls 1 spalio. 2 vai. po pi<r^p?v?' 

!škite ateiti, nes vra difug 1 Fetro ir 1>ov51° pur 

svarbių reikalų; taipgi ir ___________ <.______________
liauju narių atsiveXkite. Roseland, DI. — 33 kp. suairin-

J S Kesminas rašt ’ kūnas įvyks 1 <1. spalio, tuoj po sii- 
____________ V ’ ' , m<Įą,..lWiaipijos mokykloje, No. 4.

I . '.. J. Janužauskas, rašt.

!! AMERIKOS JAUNIME ! 1
Ar esi niatęs ir skaitęs Lie

tuvos Katalikų Jaunimo Pa- 
vairininkų organų ’’PA
VASARĮ”. - 1.

/Draugės ir Drptfgdi.
Nors su jumis plačiom' 

juromis 
nok^nusų 
niiiRių ir pavasarininkų, šir
dys nuolat su jumis. Mus 
gaivina bendri troškimai,

Kuopti Susirinkimai
Pa<iuanoc. Conh — 45 kp. t>< r 

tnininis susirinkrnins bus spalio 1 
<).. pus .lonir Krnnauskn.

M B. Juška, rast

Springfield, Ill. — 121 kp. susir. 
[įvyks I <1. spalio, tuojau* po pumai 

1 <hj, senoj salėj-.
B. Sabalis, rašt.

Bayonne. N J. i*o kp. laikys 
i liertaiiiinį’ susirinkimų 2 p. m., 8 d. 
spalio. 1922. salėj ”Am< licai- 
Lithuanian Citizen Club"'. 26 E. 
21»t. Visi nariai privalo priimti.

P fcedvydia. rašt

Colinsville. III — 161 kp. susir 
,įvyks I <1. spalio, 1 vai. po piet. bužj 
nytinėj snlėj. Vandalia str. Kvie
čiami visi nariai ir prisirašyti no-į 

/rintiiji. .
Jonas Rudinskas. rast.

W«ateraport. Md 131 kp su 
ririukinias įvyks I ii. Mpalto. mum 

Hilo musų pačių dArlwtllino Jurgio Jurgaičio, t'rankline. Mel- 
priklauso. Jei nedarVNijne wwiriokii kiioakaitliiiuinii- 
vajų, kontestų ir nedirbsime, •i" *' "m'*”*1 "‘sHaų-kuo. 
galime uustdti ir to, "ką jau

S. L. R. K. A. C. valdybos turime.
Visgi ir iiaridien yra kuo-!

. . .... Chicago. Ill — 101 kp. Misirin
pų, kurtus tun gerokai pini-,.. , . . . , ,T nnrTflmAW • i J ri u i kiniax hite I <1. spal.. 1 X4ll. |H> pmt.LEWISTON, ME. gų Savo ižde. Daugelis kuo-( D 0 SuicklliU rait.

26 kuopa rengia didelį ba pų yni aukoju visokiems Lie-;
M, pirkę P«u-
'Ipę našlaičiui į j,, naujų narių atnivcakib .

. . Rašt.

Grand Rapids. Mieli. — 54 kp. 
isusir. įvyks 1 d. spalio. 3 v. po pie- 
' tų. bažnytinėj salėje.
i J Naudžius, rašt.

Braddock. Pa. - fo5 kp. susir. 
'bus I <1. spalio, po pamaldų.

Rašt

poa dalyki? *r k** '’”k rvirist raci
ja*.

W Weisengoft. rust.

kian reikia pasakyti, kad nosinių arba metiniu duok-' lių spalio 7 d.. kurio pelnas tuvos rinkai 
kontesto laikas prailgintas lių. Nėra abejonės, kad šie eis įsigijimui Lietuvos velia- kolos hoiių, 
dėlto, kad išvengti Susiv. Seimo patvarkymu nemažai vos. Visus litUuvins ir lietu- ir 1.1. <) juk jo* tu patį gnu-j 
nuostolhj‘ir$kad laimėti dau- prisidės prie geresnės sek . vaitos kvieėimne atsilankyti, nu, ką ir vtooa kuoja*, bet

Harrison. N J. 165 kp. sitsir. 
him II <1 ^pal. Visi narini uteiki-

migy narių. Jeigu kon-lmi« kijuUsto darbuotėje.1 Balius bus 
Mm hutų buvęs užbaigtasITaigfcdšbar jiųi galima šaky-(jaus salėje. 
įMivasarį. žinoma, kad koa-.ti, kad kontestas tikrai nusi-

Hv. liuli raniie-

A. Jakutis. '

.. Jt . Į New Haven. Oonn — 116 kp sų,
jos nuo kitų skinami Bi'*mi>Ljrill](iliMu« |IU1 į (į . Hj>Mjįo j Slį| p,, 
kad yni (iabštesnvs. Josi pietų, bažnytinėj salėj.
rengia vakarus, balius, pik- • » ' M. DrikM, rašt.

Tėvynei.
Mes norime užtat su jumis 

kuodažniausiai pasitarti pa- 
sitfalbėti. O musų kalba — 
tai musų laikraštis ’'Pavasa
ris”. Todėl. sesės ir broliai, 
išsirašykite musų ’’Pavasa
rį”!

’ Pavasaris” jums tekai
nuos vienas doleris metams.

’’Pavasaris” jums atneš 
iš mylimos Jūsų Tėvynės Lie
tuvos brnnirių žinių ir kilnių, 
karštų Lie)jivos jaunimo 
troškimų, idėjų.

’"Pavasaris” jus ir mus pa 
darys vienų Lietuvos dukre- | 
lių ir sūnų šeimyną.

Tad. Draugės ir Draugai! 
Siųskite po vienų dolerį šiuo f 
adresu: B

Lietuva. 1
Kaunas, Ožeškienės g.. 1Ž nr. • 

"Pavasario” Administra- ti 
eijai.

“Matai kalu greitai Ji«ai ae’tojo 
verkti. Ak tik kq daviau jam de«g

BAMBINO
ValsMtaklh R«g 8. V. Pat Bl«r«

Ir matomai tas palengvino Ja alma*.
mas liejant.”

Taip, motinos I Bambino parodė pili 
kius reaultatua palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir uikietėjomo Jis 
Et geriausiu kūdikių draugu I Kudi-

i mėgsta jį I Jie prato'daugiuu'
35c. aptiekoae. Už tOc^ prieit’o'imne tiesiai i* lidnirstf orijoa.

_ F. AO. RICHTER 4 CO. 1 *
104-114 So. 4th At. BrooMra, N. Y. .<

A



"GARSAI

LIETU V X PEB 12 DIENŲ 
Geriausiu* vandeniu kelia* 

Per«on*U*l darom* ekikurrta 
nekliudant Anglijo* žemė* per 
Southampton* j Danzig*, Piliavų, 
Klaipėdą ir Liepoją.

Trįs iŠ greičiausių laivų lieta* 
i* New Turko kiekvienų UTAX- 
NINKU.

Viii turi trečiui klesoi kamba
rin*.
MAURETANIA AQUTTANIA 

BERENOARIA
Taipgi per Livepolį ir Glasgou* 
SCYTHIA.......................  Rugs. -S
TUSCANIA ................... Rugs. ’0
LACONIA ....................... Spaliu S
Laivakortei ir informari.iy klauik 
arčiausio agento jusi; mie*te ar
ba apielinkčje.

REIKALINGAS MOKY
TOJAS.

ar tgokytoja litiivių ir anglų 
kalbomis parapijinėj mokyk 
Joj. Gera alga.

Kreipkitės:
Rev. Ig. Kelmelis, 

207 Adams Btr.,
NcXvark, N. J. ■

5EVER05 GYDUOLES UŽLAIKO
ŠEIMYNOS SVEIKATA.

ir reumafiško uždegimo galima 

pasekmmjai išgydyti su

SEVERAS
gothARDOL

Genas vaistas dėl susimušimo, 
išsukimo, tinimo raumenų šfyvumo 

skausmus strėnose ir šonuose.

RAIMA 30 IR to CimAI.

Klabėkite pa* apfiekoriU*.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIOS, IOWA

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

VM1AVO8 n JVAXRU8 ŽENKLAI. 
Ligą metų praktiko* artiatišk* muaą 

darbų liudija tūkstančiai draugijų. 

Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 PlMsant St, /'~\Lawr**ce, Maaa

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nuatoja, jeigu patrini su

& PAIN-EXPEUER $
ValiteirakU* rtr**. 8. V. Pat O***.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garaujj per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad tartt* Ikaru (Aaefer)
ValibaieaklĮ. ‘

KYLA IŠGYDOMA.
Stoarto Plap&o Paduflait*.

J** galite marti teita vira* dirt** 
kadaagi, Plapao, padnikrit* yra visa 
tam padaryta, kad ja* llgydytt ■■* ky 
les. JI yra taip padaryta, kad kartų 
pridtjaa aeanaaaka ir teo bado garsas* 
sags diria*. Jaklų dirty ar apraaBaų 
■•tart. Iflakkta, langva saHojimal. Pi

DTK Al,

TlS "GARSI”.

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiin

KORESPON DENCI JOS
hlwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuii iiiiiiiiiiiiiiuiiiiiifiiiiihiiiiiiiiiiiiNiiHiiiiiiiimiiimiiuuiifiiiiiiiiiiwi <iiiiiimiiiiiiuiiiiiiiii!i!iiimii«iimiiiimiimiiniiiuiiiiiiiiii!ii«l

LAWRENCE, MASS
Nors atvėstant orui baigiasi 

piknikų sezonas, tečiaus "Palan
goje” — t. y. Šv. Pranciškaus pa
rapijos darže išvažiavimus nebent 
sniegas sulaikys.

Į Rugsėjo 14 d. Apaštalystės Mal
dos dr-ja buvo suruošus: išvažiavi 
nią. Žmonių privažiavo gana ap: 
ščiai.

Apie antrų valandą buvo gali- Į 
ma pastebėti ruošiant stalus ir Į 
kraunant užkandžius del kokio tai 
pokilio. Kaip tik buvo viskas pa
ruošta, bematant susirinko apie 
40 ypatų, vyrų ir merginų. Visi 
jauni, skaistus, gražus. Smagu bu
vo žiūrėti į tąjį jaunuolių pulkelį. 
Tai buvo mokytojai Nedėlinčs 
Mokyklos — "Sunday School tea
chers". Čia prie užkandžių pasida
lyta mintimis, išreikšta gražių pa- 
sirįžimų. O pradedant Nedėlinę 
mokyklą nutarė užsisakyti Šv. Mi- 
|šias ir visiems eiti ” in edhpore” 
prie Šv. Komunijos.

| Apie 4 vai. žmonės pradėjo 
įtraukti iš svetainės link Šv. Vin- 
|Cento Koplyčios, kuri baigiama 
statyti, taipgi "Palangoje" ant 
kalnelio susirinko daug parapijo- 
nų, kaip senų taip ir jaunų. En- 
tuziastiškai-suartyta ir nutarta tu
rėti spalio 12; 13 ir 14 dd. vienų 
rinkliavų stubose ir ant gatvių, 
pastatymiii naujos Šv. Pranciškaus 
Bažnyčios. Išrinkta komisija regis 
gavimui rinkėjų ir sudarymui pie
nų* Ton komisijon pateko: Jeske- 
levičius, Skueevičus, Bugnaitis, 
Sideravičiutė, Andreliunas, Paa- 
vaiskienė, Kririutė, Stašauskas 
ir regis. F. Vadvaiskas.
. Naujas Bažnyčios skiepas išmū
rytas ir dedamos lubos. Už poros 

i mėnesių ir pamaldas gal jau bus 
galima turėti. Nesenai susitvėru
siai vaikų draugijėlei pasirįžo dar 
buotis Juozas Šišeika. - Sporto bei 
kūno lavinimo dėsniais yra gerai 
apsipažinęs ir vaikams suteiks nau 
dingų pasismaginimų. Tik, ot, ne
laime, kad kai kurios moterėlės 
prisiklausę "pliotkų" persistato 
sau "baubų" ir neleidžia vaikų. 
Girdi, kaip mano vaikas išmoks 
gimnastikuotis, tuoj ir paims į ka
riuomenę... Jos velija matyti savo 
vaikus besidaužant gatvėse, o ne 
gražioj draiigfjėlėj. Tokios moti- ' 
uos gailėsis hr ne viena lies grau
džias, ašaras, bet bus jau pervėlu. 
Pačios neijloka tinkamai auklėti 
vaikų, o teikiamos pagalbos išto
lo neprisima.

L. Vyčių'78 kp. gyvai veikia. 
Spalių 18 d. turės pokilj su šo
kiais.

Šv. Cieilijos choras po vadovys
te vargonininko A. Stašausko 
rengia koncertų spalių 8 d.

L. Radastėlė.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Rugp. 27 d. apvaikščiojome iš

kilmingai padėkavojimui Ameri
kai už pripažinimų Lietuvos ne
priklausomybės. Apvaikščiojime 
dalyvavo veik visi lietuviai, ne
žiūrint partijų skirtumo; rodos tik 
viena draugija iš kokių ten bobel- 
kų susidedanti nedalyvavo, taipgi 
priguli prie tos draugystės pus
trečios ar trys bolielkos, buvusios 
katalikės. Draugystės vardas pro
gresyvių bohelkų. tai kurios bo- 
belkos buvo narės progresyvių 
draugystės, tai tos ir buvo per 
’’slobnos,” taipgi ir jų vyrai daly
vauti apvaikščiojime. Manifestaci
ja labaųpavyko ir didelį įspūdį pa
liko svetimtaučių tarpo ir lietu
viuose. Tokios parodos lietuviai 
šiame mieste dar niekuomet nebu
vo surengę, žmonių manifestaci
joj dalyvavo labai daug. Net iš ki
tų apylinkių miestų buvo atvažia
vusių. Vienų automobilių buvo a- 
pie šimtas, pasipuošusių vėliavo
mis. Dvi mergaiti pasirėdę labai 
pritaikintais drabužiais laisva Lie
tuva ir "Liberty” rodos p-lės Zo
fija Petravičiūtė ir Juozefa Pa
čiutė, ir didelis būrys kareivių, 
tarnavusių "Dėdei Šamui". Taip
gi labai pritaikintas augštas vy-

no-
ba-

nesek? mados — nekirpo kasų, 
šiandien džiaugiasi. Geras pavyz
di*: n e visliom et apsimoka sekti 
madas.

ras buvo ^parėdytas "Dėdė Sa
mas”, kad Tk svetimtaučiai stebė
josi, kaip galėjo gauti tokj pana
šų asmenį. NumaHavus Landowne 
Park, parapijos choras sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos imnus. Pra
sidėjo kalbos. Visų pirma vietos 
klebonas, kun. S. E. Kolesinskis 
tnimpai prakalbėjo, kokiuo tikslu 
mes paruduojame taip iškilmingai. 
Toliaus perstatė kalbėti įžymų vie
linį amerikoną, teisėjų. Ir dau- 
giaus kalbėjo amerikonų ir visi 
priminė kalbose ,kad lietuviai ne
paprastus gabumus turi veikimuo
se ir t. t. Po prakalbų prasidėjo 
žaidimai. Gryno pelno, išlaidas ap
mokėjus, liko $80.00, kurį komite
tas nutarė pasiųsti Lietuvos 
našlaičiams Kaune. Didžiausių 
garbę užsitarnavo, kad sugebėjo 
tokių manifestacijų surėngti.

Laukiame kitų iškilmių.
Nedėlioję, 17 d. rųgpiučio gerb. 

kun. S. E. Kolesinskas iš sflfkyklos 
pranešė, kad 29 d. spalio lankys 
J. M. vyskupas musų parapijų, su
teikdamas Dirmavonės Sakramen
tų. Taipgi tų dienų bus sidabrinis 
jubilėjus 25 metų sukaktuvės gy
vavimo East St. Louis lietuvių pa
rapijos. Taipgi ant metinio- pąrp. 
susjrinkimo buvo nutarta visų pa- 
jdpijonų, kad per tų jubilėjų baig
ti skolas mokėti. Tad, tuom tikslu 
bns^rengiamas didelis bazaras pa
rapijinėje svetainėje. prasidės“8pa- 
lio 21, 23, 25, 28 ir 29 dd. Sekma
dieny bus jubilėjus. Bus kviečia
mos visos draugystės vietinės ir 
iš apylinkių miestų tose iškilmėse 
dalyvauti.

Bijūnėlis.

DETROIT, MICH.
P. Grigaitis, "Naujienų" Red. 

kalbėjo prieš Liet, konstitu
cijų ir piliečių registradjh

Visų vietinių laisvamanių —So
cialistų šios draugijos kuopos: S.
L. Al 21 kp. L. S. S. 116 kp., T. M. 
D. 68 kp., A. L. T. S. 29 kp. ir Ja
M. L. dr-ja negalėdami patys nie
ko atsiekti, į pagalbų pasikvietė 
tamsybės apaštalų P. Grigaitį, 
"NaĮujienų” redaktorių, kad sus
tiprintų nusmukusius dvasioje. 
Bet kietoje sustiprinti, truko bom
ba ię vos pats apaštalas išnešė 
•sveikų plikę.

Rugs. 10 d., lietuvių svetainėje 
virš pažymėti laisvamaniai suren
gė pęptesto prakalbas. Pirmiausia 
vatiniai tamsunėliai, neturėdami 
jokio išsilavinimo, pavapsėjo po 
keleų minutes ir vėliaus pasirodė 
ir laisvamanių auklėtinis P. Gri
gaitis, "Naujienų” redaktorius. 
Pirmoje kalboje kritikavo Lietu
vos .konstitucijų, nurodydamas 
"negerus" konstitucijos punktus 
ir agitavo išnešt protestų rezoliu
cijų. Užbaigus kalbų buvo išnešta i 
rezoliucija prieš "negerus” para- i 
grafus. Antram atvėjuje p. Grigai- 1 
tis kritikavo TJetuvos Atstovybę; i

paniekinančiais žodžiais šmeižė 
gerb. V. č'arneckj. kun. F. Kemė- 
šj, a<lv. Mastauskų. o daugiausia 
išmėtinėjo prieš piliečių registra
cijų, kurios visai esą nereikalinga 
čia Amerikoje. P. Grigaitis gyrėsi, 
kad Lietuvos reikalus rėmęs ir 
remsiąs, bet valdžiai buvęs prie
šingas ir busiąs kol "klerikalai" 
valdysią. Baigdamas kalbą būti
nai reikalavo, kad butų išnešta 
protesto rezoliucija prieš piliečių 
registracijų. 3-čią n zoliucijų išne
šė prieš Lietuvos Atstovų, gerb. 
V. č'arneekj. kad butų prašalintas 
iš Amerikos. Rezoliucijas perskai
čius nedavė jokio balso paaiškinti 
rezoliucijų blogos pusės, nežiūrint 
ar kas priešingas ar ne, per prie
vartų nubalsavo ir priimtos tapo. 
Po kalbų buvo leista klausimams 
paduoti. Apart mažos vertės klau
simų buvo paduota keletas tinka
mų, į kuriuos p. Grigaitis nesuge
bėjo tinkamai atsakyti. Katalikų 
buvo visai mažai, bet rimtai užsi
laikydami, nusišypsodami, stebė
josi iš socialistų trukšmadarių ir 
žvėriško užsilaikymo. Jei kjas klau
simų duodavo priešingų, su riks
mu publika pasodindavo, mat pa
tys socialist ėliai nesuprasdavo kų 
paklausias nori pasakyti^-nors tr 
iš jų pačių abazo klausimai \uvo 
paduodami. Gavus progų, iš katn> 
likų pusės buvo paduoti šie klau
simai: > ■ •

1) Ar 5 laisvamaniškos kuope
lės gali visų Detroito lietuvių var
du kalbėti, rezoliucijas išnešti 
prieš Lietuvos, konstitucijų, pilie
čių registracijų ir Lietuvos atsto
vų;

2) Prieš kų Lietuvos atstovas y- 
ra prasikaltęs, jei jis reikalauja
mas prašalinti;

3) /Katra sriovč daugiausia yra
pasidarbavusi Lietuvoslaisvės pa- 
laikymui: t

Į šiuos tris klausimus p. Grigai
tis, barzdų pakasinėjęs mikčioda
mas ne drąsiai atsakė:

1) 5 kuopelės turi teisę viių lie
tuvių vardu kalbėti; 2) Esąs ne
tinkamas atstovas mums amąrikie- 
čiams ir gana; 3) Man rodosi, kad 
daugiausia pasidarbavo socialistai..

Tai socialisto Grigaičio atsaky
mas. Taip atsakius nei vienas iš 
publikos rankoms nesuplojo, kas 
reiškė, kad pati publika pripažino 
neteisingai atsakant. Paklatisėjui 
nedavė paaiškinti pats programo 
vedėjas. Toliaus Grigaitis hpatsa- 
k in ėdamas užkabino Rusijos bolše 
vikų tvarką. Čia jau pasidarė skan 
dalas. Iš publikos pradėjo šaukti 
visokiais žodžiais: meluoji, meluo
ji, von, šmeižikas. Kilo trukšmas. 
Nekurie jau gatavi muštis. Grigai
tis nutilo pabalęs iš sarmatoj, kad 
nuo savo auklėtinių priseina iš
girsti lok s nemalonumas. Publika 
apsiramino. Grigaitis; vėl bando 
kalbėti, bet kyla didžiausias truk
šmas. Iš.publikos pasigirsta šlykš-

tus žodžiai. Bolševikėliai taip įšir
dę, kad riksmu Grigaitį nušvilpė 
nuo pagrindų ir programas užbaig 
tas. Grigaičiui "Naujienų” rod. 
prisėjo su dideliu nemalonumu pą- 
sitraukti nuo pagrindų, kurias su
kėlė jo patys išauklėti fanatikai, 
trukšmadariai socialistai.

Aukos buvo renkamos, bet ma
žai pelnė. Buvo garsinta, kad pro- 
grame bus dainų, bet nepasirodė, 
nes ir nebuvo kam pasirodyti. Pro- 
gramo vedėjas Matuzas, būdamas 
bemokslis, perstatinėdająas nesu
gebėjo taisinklingai nei žodžio pa
sakyti. Prie kiekvieno sakinio pri
dėdavo "sakysime”, "sakysime". 
Ir dar tokį pastato vedėju. Bet kų- 
gi padarysi, kad liberalų, nei soci
alistų pusėje nėrajinkamo asmens, 
kuris butų jų pusėje, iš ko ir kįla 
tokios betvarkės liberalų pramo
nėse. Laikas susiprasti.

Tėvynainis.

RTCINE, WIS.

• Račių’o lietuvių domei.

Sulig Lietuvos pilietybės įstaty
mo, kuris kayo jdticiai paskelbtas 
Amerikos lietuvių spaudoje, visi 
Ariierikoje gyvenantieji Lietuvos 
piliečiai privalu išsiimti Lietuvos 
pasus iki gruodžio 9 d., 1922 m. 
Lietuvos Paskolos vietinė stotis, 
gikjisi iš Lietuvos Atstovybės A- 
merikoje pakvietimų ir informaci
jų pasų išsiėmimo reikale, noriai 
sutiko tame, kiekvienam broliui 
lietuviui patarpininkauti. Todėl, 
kad paskirtas laikas bėga greitai, 
mes šiuomi pranešame, kad pasų 
reikale gausite tikrų informacijų 
ir pasų blankų pas stoties rašti
ninkų J. S. Kesminų, parapijos 
svetainėje, arba po No. 1223 Her
rick avė. Mes kiekvienam Lietu
vos piliečiui velijame, kad paskir
tu laiku išsiimtumete Lietuvos 
pasus, kad po laiko nerugotumet 
ant stoties valdybos už nepaskel- 
bimų. Berods, mes tuomi reikalu 
ekstra mitingų nešauksime, pra
kalbų nerengsime, užteks prane
šus per spaudų irpeftam tikrus 
pagamintus apgarsinimus. Disku
sijų ir kritikų nepriimame, kurie 
norite kritikų, eikite pas tam tik
rus Lietuvos išgamas, kurių kele
tas yra ir Racine, mes suteikiame 
tik tiesotus nurodymus pasų rei
kale. '

Stoties rast. J. S. Kesminas.

Vidury stovi Jock Russell Lambert iš Anglijos, 
žiausias pasauly žmogus, dviejų pčdų ir 10 coliipeugštumo. 
Jisai eina 24 metus.

ma-

AMSTERDAM, N. Y

Rugs. 10 d. L. Vyčių 100 kp. lai
kė mėnesinį susirinkimų. Narių at
silankė nedidelis būrelis, bet svar
stymai buvo labai rimti ir svarbus. 
Nutarta kunmnarkiausiai ruoštis 
prie pastatymo scenoje "Nariman
to". Tam tikslui padidinta teatro 
komisija. Prie buvusiųjų J. Kase
lio ir M. Kazlausko, išrinkta dar 
M. Žukauskaitė ir J. Tamošauskas.

Nutarta suorganizuoti jauname-
čių skyrių; pasidarbuot suorgani
zavime apsiėmė Z. Kisieliūtė, J. 
Jakailiutė ir J. Kazlauskas. Taip
gi nutarta surengti vasaros užbai
gimui viešas vakaras su užkan
džiais ir programų. Surengimui to 
viso išrinkta komisija iš 4-rių as
menų: Žukauskaitės, V. Kirieliu- 
tės. J. Jakaičiutėa ir Y. Ginnanto. 
Kuriems patarta bendrai dirbti su 
pikniko rengimo komisija. Duota 
pastaba valdybai ir įvairioms ko
misijoms už neatliktus darbus, la
biausiai už neaprašymų Vyčių 10 
kuopos istorijos ir ncpatalpinimų 
kuopos paveikslo jubilėjiniam nu
meryje, kadangi apie tai prieš ke
turis mėnesius buvo nutarta. <

Butą dar nekuriu inešimų, bet 
kadangi narių buvo neperdaugiau- 
sia Ir laikas trumpas, tad atidėta 
ant kito susirinkimo.

Vargonininkas dabar atvažia
vęs iš Lietuvos paieško vietos. 
Kreipkitės: J. S., 181 Clark Place, 
Elisabeth, N. J.

PHILADELPHIA. PA 
Bazaras

Visu Kniarkuinu, vieni kitus 
rėdanti pralenki! rengiasi prie
zsro. Kiekvienu draugija b**i kuo
pa varosi prie to, kad sukirtus vie- 
na kitų. Eina svarstymai kas ne- 
dėldienis, vakarais, jau antras mė
nuo. Linksma girdėti iš tokio ne
paprasto rengimosi. Kiek girdėta, 
kad net lietuviai biznieriai lanky
sis, kurių nevisi kada atsilanko ir 
mažai kur matomi, bet su aukom 
neatsimeta. Supranta parapijos 
reikalą, kuri priklauso mums pa
tiems, dėlto turim patys stengtis, 
kad butų geriausia užlaikomas 
maldos namas. Kuodaugiausia lan- 
kysimės į paskirtus vakarus, kad 
tuomi pasirodytumem ištikimais 
savo parapijai. Jau daug daiktų 
sudovanota. Ačiū tiems, kurie at
jaučia tų reikalų./lš patirimų kiek 
girdėtis, visi rengiasi į Šv. Kazi
miero parapijos bazarų, kuris bus 
parapijinėj svetainėj, 333 Earp st., 
Philadelphia, Pa. Pagal nutarimo, 
šiais metais bus tokia tvarka, kuri 
visiems turi but žinotina.

Pirmas vakaras atidarymo ba- 
zaro, kurį užims Šv. Kazimiero 
Karalaičio Draugija, rugsėjo 6 d. 
vakare apie 6 valandų, spalio 4 d. 
— K. Spaudos organizacija. Spa
lio 7 d. Lietuvių Pašalpinis Kliu- 
bųšiš Point Breeza, kuris pirmu sy 
Ittu dalyvaus. Spalio 11 d. Apašta
lystės maldos draugija. Spalio 14 
d. Šv. Cjcilijos draugija. Spalio 18 
d. Moterų Sųjungos 10 kp. Spal. 
21 d. Šv. Mykolo Arkaniuolo dr. 
Spal. 25 d. Teatrališka draugija ir 
Vyčių 3 kp. Spal. 28 d. Šv. Izido
riaus Artdjaus draugija. Spal. 31 
d. paskutinis vakaras pripuola So- 
dalietėms jaunų mergaičių draugi
jai. Minėtos Sodalietės taip ren
gias, kad visus sukirsti. Jaunime, 
gal jųsų ir laukia giliukas ’

Visi manys delko taip ilgai tęsis 
bazaras! Dėlto, kad su praleidimu 
dienų, kur bus proga ir pasilsėti. 
Antra, visi malot draugijos, ku
rios yra išvardytos, eis an.t "bi
tų”. Tai yra, kuri draugija dau- 
giaus darys pelno del parapijos. 
Dėlto nepraleiskite nė vienų vaka
rų, kurie viršum yra išskaitliuota. 
Atsilankykit visi, turėsite žingei
dumo išgirsti, kurios draugijos 
viršins. Tai jau nebaikos. Ir dova
na bus suteikta tai draugijai, ku
ri viršų paims. Bazaras bus varo
mas tik vakarais.

Vardan gerb. kun. klėbono, J. 
J. Kaulakio ir parapi jonų, yra k vie 
čiami visi be skirtumo atsilankyti 
į tokį simpatingų komivalų.

K. Dryža.

Čia

YOUNGSTOWN, OHIO. 
Ar ieškai darbo?

Važiuok į Youngstown’ų.
darbo pakaktinai yra. Užmokestis
neblogiausia. Darbas daugiausia 
prie geležinių išdirbysčių. Gyveni
mo vieta gera. Vietos kur lietuviai 
apsigyvenę gražios. Todėl apsigy
venimui rietą yra graži ir patogi. 
Daugiau privažiavus pasidarytų 
ir didesnis veikimas.

Ašara.

DETROIT, MICH 
Kratiny*.

"Naujienos" sako, kad' Vyčiai 
pešėsi piknyke, o aš mačiau, kad 
"Naujienų" pasekėjai užpiltomis 
akimis Kačiulj pradėjo mušti, bet 
vargšai už tai patys gerokai gavo 
nuo Kačiulių pakočioti.

Skelbimų L. Vyčių pramogų 
programuosna daugiausią surinko 
K. Daunis, kurs gavo pirmų dova
nų ir vytė D. Baikauskaitė.

Saliuninkai man? iškirsiu dideli 
šposą, surengdami piknikų toj pa
čioj dienoj, kokioj ir parapija to
kių pat pramogų turėjo. Spėjama, 
kad tokj saliuninkų elgėsj tinka
mai jų "kostumieriai ” jvertis.

Federacijos skyriui surengus 
piknikų, nekurie varė agitacijų 
prieš j{, atkalbinėjo žmones, kad 
piknikan nesilankyti, nes mat pel
nas ėjo "fifty-fifty " su daržo sa
vininku. Mat, kaip kas išmano, 
taip save gano.

Vienas iš gabiausių jaunimo šu
lų, K. Tvarkunas, išvažiuoja Lietu 
von. I<abai gaila, bet nujaučiama, 
kad sugrįž. To priežastis tik žino
ma jam ir jai.

Petkus su Pieragiu barasi: Vie
nas sako, kad West Side baigia 
griūti, kitas, kad East Side. O 
žmonės sako, kad abu nekaip lai
kosi, bet jeigu daugiau turėtum 
tol^ų darbuotojų, kaip Gustaitis, 
tai musų kolionijai nebūtų lygios.

Šv. Jurgio parapijos pikni
kas pavyko: pelno padaryta 700 
dolerių.

Kt Petrokas žada iškirsti tokį 
šposų, kad čiaudės visi tie, kurie 
varosi iš S. L. R. K. A. gaut pir
mų dovanų už narių prirašinėji
mų. Čia tūrių garbės persergėti 
veikėjus, kad nesnaustumet.

Detroito žvaigždutės žada nebe- 
šviesti, nes esu, jų šviesa neganėti
nai esanti įvertinama.

Perkuno apšvietos kliubas be 
Cibulskio, kai "J...,.. automobi
lius be gyvnašlės.

Musų veikėjai visuomet susirin- 
kimuosna ateina valandų vėliau, 
manydami užsipelnyti garbės kuo
met jų lauks. Bet tiems, kuriems 
reikia laukti, darosi šlykštu.

Pernai Westmipstbrio 
išpylė kailį sšvo kt»stu 
lietuviams, bet moterėlėj 
pamiršo, kasdien Mališiui 
ša ant bizūno, aplenkiu si 
gų koperatynę krautuvė 
gražu ?

žydeliai 
nieriams 
tai jau 

tams ne- 
!vo įstai- 
Ar-gi tai

Vargstantis.

AKRON, OHIO.

Akrono lietuviai, rugp. 6 d., iš 
kilmingai apvaikščiodami ■ Lietu
vos de jure pripažinimų, nepamir
šo nei L. Šaulių Sųjungos. Vietinis 
Paskolos komitetas, gelbstant ger
biamam klebonui, parapijonams ir 
įvairių pažiūrų lietuvių draugi
joms, surengė piknikų L. Šaulių 
naudai. Laike pikniko, po tam tik
ros prakalbos, kurių pasakė gerb. 
kun.,Janušas, rinkta aukos L. šau 
liams. Aukojo sekančiai:

Kun. A. Janušas $5.00.
Po $3.00: P. Druskis ir M. Pu

zinas.
Po $2.00: A. Neneikis, K. Jure

vičius, J. Kičas, ir P. Pūkas.
Po $1.00: A. Gutaustas, A. Gu- 

taustienė, L. Larkevičius, A. Ali- 
šienė, K. Štaupas, Vaikeckienė, J. 
B. Serafinas, J. Navasaitis, J. Bra
zas, J. Semaška, D. Rinkevičius, 
J. Apšėga, P. širvis, B. Širvienė,' 
A. Kairys, P. Tarutta^P. Endze- 
lis, J. Sebestinas, A. Martinkienė, 
Raimonas, J. Žemaitis, A. Palec
kis, J. Kataržis, J. Sajeta, J. Ver
telis, S. Kubilius ir P. Dovainis.

Viso surinkta aukų $74.95. Iš 
pikniko liko pelno $26.79. Viso pa
siųsta L. šaulių Sąjungai, per jos 
įgaliotinį, gerb. A. Žmuidzinavi
čių, $101.74. i

Aukotojams, Draugijoms ir vi
siems, kuomi nors prisidėjusiems 
ar dalyvavusiems minėtame pikni
ke. širdingai ačiū.

Rengėjai.

Red. prierašą*. Mažiau aukoju
sių kaip vieną dolerį neskelbsime 
vardų del vietos stokos.

Toa moterys, kurios, madai už
ėjus, nusikirpo kasas, labai gaili
si, nes mada baigėsi ilgi plaukai < 
pradėta nešioti. Užtai toa, kurio*!,

Dviejų

| Lietuvą

Ptetenių
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BINGHAMTON, N. Y.
Siuotni pranešu Bingliam- 

touo ir apylinkei* lietuviams.

PITTSBURGH. PA
tiavua Jinin iš LietnvoH hdur- 

I
mafijų Biuro apie pripažinim* per

IS, BOI I..S ;k,\d LU‘,U'\S P*ll‘!C1‘u‘wlb^ tyliča -dč jure”. Htt.burgh u lh - 
uėti aiškia ii-|''a užsiregiatruiitl pa>»guviaiukaitliuxai*u«irinkę Av. Ku-

rinimsiisisiiH | x ------------
del kliniškų NEW BRITAIN, CONN.
>1. 17 rugsėjo teko. ’i.;;.

v'"“: vw7 kti H" prakalbomis. Skait
linga ir turtinga lietuvių ko
lonija. Did<‘lė, graži muro

Del greito susipažiniiiio su YEASTOLAX kickviciiaiii |(ažUyčia. Senoji medinė baž

\ais. YEASTOLAX taipgi turi vaistų^, kinio yra labai h n- 
gvi, bot jo akcija yra tiktu. • s

mieste, mes duosim tik šiam laike kh kvienam, kuris pri-i 
siųs $1.00 del uždengimo lėšų padarymo, gero pakelio.

ABSELIUT1ŠKA1 DYKAI
50,000.00 RUBLIŲ

Rusijos rublis nesenai buvo verips 5ąc. už rubli, duo
dant vii-šminėta kaina yra $27.500.00.

Sutaupyk šiuos pinigus; daug turto buvo pirdarvta per 
pirkimą kitų šalių pinigo po karių, yra gaiidus. kad $5B, 
tXX),000,000.00 vertės radium buvo surasta Rusijoje, ir laik
raščiai praneša, kad Anierikos projektai aliejaus ir kitos 
išdirhysfės yra daromos Rusijoje. Chicago Tribune rug
sėjo 12 d. prirodo, kad jau atidarytas naujas kanalas del 
siuntinėjimo tarp. Rus|jo,s, Vokietijos, Penyje^ Centra
les Azijos, kuris duoda naują ncišdirbtą mate 
sijos ir Vokietijos sutarties, ypatingai alkaus, mangane 
ir vario ir atidaro turtingą Persiją ir Centrale Aziją pre
kyboje su \ okietija ir Rusija. Pamąstyk ką šis reiškia, iš
tiktųjų negali praleist šią progą įsigyti šiuos rublius.

X -

Mes norime, kad kiekvienas žmogus Amerikoje, ku
riam yra reikalinga musų gyduolės, kad parsiųstų pakietą 
musų YEASTOLAX. Mes vartojame šią progų del ap
garsinimo greitai, stebuklimro sudrittinimo vaista. YEAS
TOLAX bus vertas daug kartų daugiau kiek mokėjai. 
Jus nusidžiaugsite su jais — mes gyirantuojiime juos, tik 
išpildyk užsakymo blanką ir prisiusi tuojau $1.00. Gausite 
pakietą YEASTOLAX ir 50,<XX).(MxW)lių be užtrukdymo. 
Užganėflijimą gvarantuojanie, arija <rąžinanie pinigus. 
Neužmiršk, kad laikas lųjribotas. Del tavo sveikatos ir a- 
leities neatidėk. '

YEASTOLAXCOMPANY,-
1253 So. Michigan-Avenue, Dept- CHICAGO

J del Ru-

myėia paversta, svetaine ir 
I vietos yra busimajai mokyk
lai^ Čia klebonavo ir baŽuy- 
ėiif'pastatė didelis Lietuvos 
įiatrijotas. Žmonių prietelis 
ir jų švietėjas a. a. kunigas 
Žebris, kurs tapo nužudytas 
”svi< to ligintojų” bei bolše
vikiško rojaus steigėjų Mon- 
tvido ir Kiaulieno. Dėka/kun. 
Žebrio ir jo patarimais, tai
pogi paskolos suteikimu dau
gybė lietuvių ėia įsigyjo nuo
savybes ir dabar gerai gyve
na. Dabar čia klebonauja 
veiklus kun. Grikis.

Teko aplankyti Džiką Jos- 
vainėti ir Višniauską Kėdai
niškį, — jie turtingai ir pa
doriai gyvena...

Į’ Šv. Kazimiero Draugijų 
Įsirašė amžinais nariais: ger
biamas kun. kl. E. Grikis, A. 
Kasys ir Barlmra Rąšienė. 
Metjnių 20. Visiems nariams 
už parėmimą katalikiškos 
spaudos ir gerb. kun. klebo
nui už prielankumą, reiškiu 
didžios padėkos ir pagarbos- 
žodžius.

Kun. P. Kaščiukas.

(U d. š. ui. dii*ii|MginKai sutiko mi- 
|uėt* žfaig Ir iakl***v pranešimo, 
)kud vairiuit'tinui'butŲ jų džiaugs 
ma* sumetė Auka*-S>dabro fondai) 
♦91.55. kuriuo* pniųnta Lietuvos 
AMovybei su paavrikiiiimu. Var
dai dėjunių auka* Aukao-Nidabro 
Fondui:

Po $5.00: Štai) 
Milin* J.. Stauki

Kun. M. KnzčtMMk 3 doleriu*.
Po *2.(X): .L Pgaielninkau, 

Blumberienė. A. B»šk» i.skas, 
Blažaitienė, P. Bartini n kienė. 
Ježkanaa.

Po $1.00: J. ėRiauskas, P. Ka
ruža. K. ValaviėiM, P. čarienė, R. 
Valaviėienė, E. Mb keviėienė. P. 
Pakutinskienė. E. V< iivkiw S. Ga
silinas. J. Suldukienė. L. Kvederie- 
nė, J. Blažaitis, M.HriuuliunaH, O. 
Sabui ietie. V. Stoftienė. J. Rože; 
iiaK. J. Mikšoiiienė, A ėinikaa, M. 
Takažauskieuė. M. Bliutenė, K. 
Gricienė, tina Naujeli'nė. J^Milin 
keviėiun, l)r Kalėda, I' Takažaus- 
kiut, A. Overlingia. K. Stankevi
čių*, Br. Blažaitia,,!’. Dusinienė, 
S. Baliukinas. J. Biutininkan, T. 
Stravinskas, Ona Jnodsnukienė, 
A. Bartininkienė, M. Makarevičie- 
nė, K. Rimkuvieg&I). Bliumberie 

i nė, O. A rmonaviflei :ė. B. Gaidis.
P. Riškienė; A. Kai*uauskaa, J.-44. 
Tamkeviė'ius. T. Babuinas. J. Mie 
keviėius. J. Stankevičius. A. Vi
sockis, J. Mikelionis. I’. Rožčnaa, 
Marijona Grsfiutė, o. Bogužiutė. 
M. Sinkevičienė, I. I.ilionieno, U. 
Balienė.

- Smulkių atiku .... *S.5o 
—---------------------------------------------

REIKALINGAS PARDA
VINŽTOJAS

1ŠPILDYK KUPONĄ ŽEMIAU

YEASTOLAX COMPANY,
1253 So. Michigan Avenue,

1 Dept. Chicago^ Illinois.

Malonėsite prisiust man pakietą YEASTOLAX ir 
000.00 Rusijos rubliu. Čionai indedu $1.00. Turėsite gTą 
žin.tie jeigu nebusiu pateiikintąs.-

Vardas ....................... .................... ............................................
Adresas.......... ...................................................... (...........,.... v
Miestas.......................................... \ alst...............................

Seniausia Lietuviška 
Agentūra New Yorke

Jeigu norite apsnuiroti nno nunkriauilimo, tai pribuvę j 
New Yorka kreipkitės į at sakančia įtiną

Geo. J. Bartaszius and Co. Agentūrą, 
kfiri.yra visiems lietuviams žinoma.

Išmainome ir Hitmėiame pinigu* i visų pasaulį pagal 
dienon kuif^. Pasitinkame keleivine New Yorke ant sto
čių ir Miteikmim* nakvynę mino lietelyje; bagažus prista
tome ant Inivp ir apilnimlžiume-. padarome pusjmrtus ir 
kitus reikalingus dokunicntns.

Reikalaukite kaipų aut laivakorčių ir kursi pinigų: 
GEORGE J. BARTASZltfB AND 00.

498 Washington str.. Now York City.
Ofisas adams nuo 8 ryto iki 8 vakare; nedėlioaiis nuo 

10 ryto iki 3 P" pietų.

iiiniiMiM

M.
P.
A.

Bridgeport^ Conn. —- Ir 
dar du stambus šv. Kaz. Dr- 
jos nariai: Jonas Abromaitis 
ir ViiięasUrbaiiąvičiiis, įsi
rašė amt. Šv. Kaz. Dr-jos na
riais ir sumokėjo narines mo- 

estis po 35 dol. Už didelį 
ricląnkumą katalikų ats
ietai ir paramą doros ir ap

švietus tariu Tamsioms aug- 
štos pagarbos žodžius ir reiš
kiu dėkingumą.'

Kun. P. Raščiukas.

JERSEY CITY, N. J.
Didelės Prakalbos

Ši nedėldieuį, sjtalio 1 d., 
3 vai. į*o pietų, vietiniai lie
tuviai rengia parapijinėj baž 
nyėios svetainėj dideles ir j- 
donies prakalbas. Kalbės ga 
bus kalbėtojas ir dalelis pat- 
rijotus A. ŽmuidziiiNviėih.s, 
Lietuvos Šaulių Atstovas. 
Apart Įdomiausių žinių a- 
pie Lietuvos Šaulius, geri:, 
šaulys pajudins daug svar
bių ir naujausių musų Tėvy
nės reikalų.

Tad visi lietuviai j prakal-g
s .==, Imis! Nepasigailėsit!
— Vietinis.

RAITIJOS AMERIKOC
Į J LINIJA 9 Broadvay, Nev^Ior k. N Y U

LIETUVA
1 - PER FLAMDUR.GA.PnJAVĄ

V»žU>**li viii psraukui fr tleidn k«Un 
učtnvim v»|lnej«*li j 1’ilinvą aplenkiu 

lenkę juoetę (keridurę)
- VIm treti* kl«*a padalinta | kambariai 

Ant 2 jų. 4-ilij. M'-tĮ W 8-nl'l lovį)
F..VT0NIA. ............................................. Spalio :
UTVANi*...................   Spalio K

U New Yorko, Bostono ar Philadelpbljo* | 
HAMBURGĄ S103.S0 — PILIAVą S10S4SO ~

Į KLAiP&DĄ nt LIBPOJV •107.00. ' 
M»* apmokysima gelSkalio tlMetu* UI PMta 
6 alphljo* ne Bostono | New Torte*.

Kmpki* pri* Tintos agėsto.
M

iniuisų Ištaigu, kuri islei- 
džiįi augšto laipsnio sajigu- 

enkių milij<>nų dolerių 
•Kooperativiš|M»8 Pirklybos 
Bendrovės, reikaiarųjp patar
navimui gero mokinto par
davinėtojo. Ši Bendrovė-duo
da nepaprastą progų tinka 
mat y patai.

Užeik, Room 601,
11 Broadwat, 

Taiį> 10:3(1 ii 1:00 vai. Šią 
savaitę.

Nėra Aė vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo
mis priimtu savo globon na
rius, kaip kad Susivieniji
mas Lietuviu Rymo Katali
ku Amerikoje. Prisirašyk 
prie jo.

Smagu yra prigulėti prie1 
tokios milžiniškos šeimynos, 
kokia yra Susivienijimas 
Lietuvių Rymo Katalikų A- 
tnerikoje. I

į PITTSEUBOa, Tk
rs l'ittslHinrh'e Hv. Vinnfdu para-1 

pi joj laike gerb. kun. P. Garmaus ( 
ir p. M. Bagdono prakalbų Lietu-j 

įvo.i Krikščioniškai akcijai parent-1 
ti aukavo sekantieji asmenys: , 

l'.a lira miejus Vaišnoras Liet. į, 
įb'iiuj )/5(l.(M*. K. Mlravinskns Lift. ■ 
|) or:; ♦50.IM1, kini. J. Vaišnoras ♦><>.
I Po ♦5,(>t): Kosi. Vaišnora*. S.( 
j Danėmis. V. Lesiiitjkis. V. Skrihis 
J š| '*•!■ M. Kuprikas,. J.J’aškei i-: 
ižias. \ ūprltl.i, J. Babravičių.' 
|K. I'.'i-.tvykus. V. Kmxikai J. Pa'- | 
jks;is!< -. ■ A. i’jrni'i vičiin. M. Htcpo ■ 
■ n:-viči";u' i'.. PolcuskloTič. J. fili) 
l«s M. y'rrnckns. J. šimkrv, \. Si 
įeik ■. Karužas. 1. Jalu licvk ius 
J. Paul 'i kaa ir J. Paulauskna 

Kmulki'.i liukų ♦S.fNI.
Vis i ♦158.00. ’š '

PERSKAITĖ "GARSĄ”

Naujos Dainos
Naujos daino* su gaidomis. Cho

rams solo ir pianui, tik ką gauto* 
ii Lietuvos.
No.
BĮ. Aguonėlė

Vienam balsui prie piano
B2. Beauštant! Aušrelė

IR Mą Nedėlėlę ......
Mišraus Chorui.

B3. Čia kraštas liūdnas, ne 
jaukas ir Graudžia, gau 
džia aukso varpas .... 
Mišram chorui.

B4. Devynios dainos...........
Chorui.

B5. Gerk, gerk, girtuoklėli
■ Mezzo sopranui arba ba

ritonui.
B6. Gėriau dieną, gėriau nak

tį..................................
Mezzo sopranui arba ba
ritonui.

B7. Geležinio Vilko maršas 
Duetas

B8 Gundė mane bernužėlis 
Aukštam balsui.

Bfl. Girtuoklio daina............
Aukštam balsui.

B10. Jau pavasaris atėjo ...
Mišram chorui.

BU. Keturi suktiniai...........
B12. Tautiški šokiai .......

Suktinis. Našlys ir No
riu miego'.

B13. Karvelėli.................. ..
Viduriniam balsui.

B14. Lopšinė.........?______?.
Solo, žemam balsui.

B15. Laisves daina...............
Mišram chorui '

B16. Lakštingalėlė ...............
y Solo.

B17. Mylėk ....'................ ..
Vienam balsui.

B18 Močiute širdele.............
Trio (Smuikas. Balzas, 
Piano.) 
Aukštam balsui.

B19. Mergužėle brangi..’..
Žemam balsui.

B20. Nuliudimo valanda ... 
Aukštam balsui.

B21. Ne del tavęs aš, mergelė
Solo. - t.

B22. Op.! Op! ................ ..
Mišram chorui •- -y

B23. O, kaip miela išgirst ..
Tenorui. ............ ............

B24. Rugiagėlės ......................
Vienam balsui.

B25. Septynios giesmės ...; 
Chorui.

B26. Šviesi naktis, mėnesiena 
Mišram chorui.

B27. šėriau žirgelį . . ...........
Viduriniam balsui

B28 Sunku man gyvent} ..
Solo.

B29. Sudie ’ Lietuva.........*..
Mišram chorui.

B30. Tų mergelių dainavimas 
Tenorui.

B31. Už klystančiu žmones..
Bažnytinė, Tenorui.

B32. Gailesčio giesmė ......
Tribalsiam chorui

B33. Dainų dainorėlis..............
30 Liaudies dainų, dviem 
ir trims balsams.

B34. Aušrelei beauštant ....
Mišram chorui. >

B35. Aušrelei beauštant .... i
Mišram chorui

(Sn apdarais.)

šitos vizas dainas galite gauti 
"Garse” prisiunčiant čeki. "Mo 
ney Order” arba stampoms

"GARSAS".
222 So 9th St., Brooklyn. N Y

20c

30c

50c

pleisknitų įnirti::
Suvilgiukitc h* 11

O nelaimei V m 
kurie juoksis ii 
Tačiau gurus d 
naudoti

Kg žmonių, 
tvarto ’ 
patars

taraitę laiko if 
tuojau* prūnyk*. 
Ruffles nuolat o* 
tuo bodu ndniky 
vo* <><1ą švnria 
tavo [tank n* 
genčiai*.
Kaina *h. apth
kito TS*. itealai į k 

iD. RICMTBR & 
04-114 80. «th 1
Brooklyn, N, Y,

8(»vo gal. 
ji kokui 

ikauoK 
idokito 
to, ir 

gal
it

)’ir žvil-

lu»

Ohio. 124 neparduoti lotai ir 5 nu- 
uial, kurių vertė apakutliuoja- 
mo ....................... ♦157.875.00
išduota paskoloms am 
mortgage ...................... 4X025.00

'Priklauso už statymo dar
bus (bužu, ir namų) .. 30.907.0*1 
(veatinta Lietuvoj į pra
monę ................................ . 9.047.4O
Notų paskolos ir kolek- 
tuojamos bito* ............. _______ ____
Skolingi nariai už sėtus 3,150.00 utitrmiktw skolas, išmokėtus divi- 
Priaii-iisi už paskolas 2.69b.00- dentua ir visas išlaidas, pasirodo, 
laiiai ės Paskolos Bonai ir

244.00. skolų išviso randasi (iškai
tant ir [MiimtUH iš S. [j, R. K. A. 
ketureątašunt* tuksiančių) sumoj 
♦77.947.49, kurie pinigai buvo su
vartoti namų Matyme ir apmokėta 
skolos už žemę (lotus). Prie skolų 
įskaitoma laipat ir už neapmokėtų 

'materijohi 1 dalies) prie statymo 
Iminyeios.

Imant domėn L. A. Pramonės 
2.64O.1H) Bendrovės dabartinį turto stovį,

L. A. I'rnmonės turtą* 
išnešu. ...............................$2

Šėre išviso uarduota
’>3.526.00 
už $174.

ku<l. šėrei visai dar turi didesnę 
vertę negu "par vnhio" arba kai
nu. kurią buvo mokama šėrus per
kant. Divi^entai,buvo mokėta tris 
sykius po 80 centų už šėrą.

L. A. P. B. Revizijos Komisija.
B. Vaškevičiute,

D. Kašėta.

75c Į

40c

25c

50c
30c

35c

35c

35c

25c

35c

45c

30c

40c

35c

25c

25c

60c

40c

35c

Tegul Gede Šamas atveža tavo mylimuosius 
j Amka.

Jeigu tavo šeimyna arba draugai pas tave . , 
atvažiuos į šitą kraštą, išanksto nupirk šif- 
kortę ant Suv. Valstijų valdžios laivo per 

» Stiv. Valstijų Linijas. Užtikrink jiems sma
gumus, sveikus kambarius, gerti valgį ir 
S. Vals. valdžios priežiūra kuomet ant jūrių.

Amerikoniški laivai plaukia į ir iš senos 
tėvynės. Trečios kiitisos pritaikymai aprūpi
na atskirus kambarius kiekvienai šeimynai 
su dviejoms, keturioms ir šešioms lovoms. 
Dideli rūkymo kambariai, skaitymo kamba
riai ir kiti draugiški pritaikymai, kurie pap- 

’ rastai ncįniniti į pigias keliones.
. Todėl, jeigu niylimiejai atvažiuoja į šitą 

kraštą arba jeigu tu kidjį^^vižiuųji naudo
kis Šito patarnavimo.
išpildytą informacijos blanką, ir gausi dy
kai knygelę, atspausdiutų savo kalboje, ku
ri aprftŠo daug svarbiu faktų apie keliones, 
kaip tai, apie pasportus, jMdkestis ir t. t. 
Tos informacijos tau dykai teikiamos ir len
gvai suprantamos?

75c

25c

50e

45c

20<

3pc

40c

60c

žeminti

INFOBMACUO& BEANKA 
Tf. S. Shipping Board 
h .farrnąijva Sk] riujt 54/ JO 

Wtuhfhgion, D. C. U. S.

šykite del 
nygutes

Priritįsk informacijos
blankų, ganslto veltui 
knygutę, kurioje yra ri
si nurodymai apie laivus 
ir kelionės faktus. Ne
busite po jokia prieder
me.

M tikrinkite pnniU.-J Im* jokių 
tnnn priedermių Knygutę pnduo* 
4n:it kelionė# faktus ir informa
cijas npio 3uv. Vale, laivua į E- 
uropn. 
Vn ritas 
Intve

United States Lines
f.focre and McCormick. Inc. Roosevelt Steamship Co., Inc.

15 Brosilwny Jfysw York City.
1U) So. Dearborn Street Cbicngo, 111.
92 Stntc Street > ( Boston, Mass.

Managing Operator*,for
Information Soc. 541 Jo

U. S. SHIPPING BOARD Washington. D. C-

irtai iHSHl
LDBTUVOB AMERIKOS PRA 
M0N8S BENDROVES ŠfiRI

NINKU REVIZIJOS KO 
MISIJOS RAPORTAS

Birželio 16 d. 1922 m. peržiurę 'g 
jame L. A. Pramonės Bendrovės j g 
knygas. pertikrinome visaą "tanit 1 
lyne* įeiffii. išeigų ir iiplamo Ben
drovės tūrio. Malėme ir pažiūrėjo 
tk vb"s dokumentus ir niš.iui km 
po: "Ikcts”, "u>or*.|uigci". Ame- 
rikiu ir IJetnvos pn*ikcl«r. Im» n::«. 
paskolą iidiiri ir rertificstts Ib-ui 
rtivln Metuvoj. kffrioM L. A. i’rr 
tronės Bendrovė furi įdįjtui pini
gų. Patikrinimo apyskaitų P aliotų 
užpraeitu’; 1921 ihctus ir radome, 
kad skaitlinės teisingai paduotos 
ir knygos gersi vedamos.

Lietuvos Amerikos PnmioioA 
■ Bendrovės turtą* aUaideda 11:

Nejudoma nuosavybė Akron,

BALTIC STATES BANK
ptmiViti » ir y •mia’4 )j I4« uv.ų VaiMjUUa ranka* r.ytm>w>

K ABITAI.AS IR BlI’fVTA’S *?»•< ’•*). Vare* *» UA.oou.
rrt-« I>ix>r1*r < U -«•« !<•', ,-MU ga'lnn Ui,'.'! »<r ynu* 
Hll’Xi'VX ’ IKTt'Vl)" )■ I I >•■>. im-eulln ilu įhvijc’. iv IniUę piur

;0h srllt AMi.K'Nns !■<»! i.HIA's. Iik><>k* gn'<i:tiu. ir tei«iagia<Mii*>.
I (' i I •!. b'Įt'N t'':2 i'i. srti 2<M»t' ZuMun wt-'ir'-i i i ■ « "t"ia'Į •ivntimc 
...Iln'ai. TAM VArolSi. MII 1TI<W«S PASITIKI HA’.T’f HTATM 
B.W'K.t'. Patiuk ' j'.n ę nir< i>litl»<«e )l-»l.C'i i. *ę Ai Ringin'u ir ilrnugil 
UuniP. ,

PAIIDt’oDA I.A1A .AKOKTUS■ | t.lBTI \ A Ir (i Imtuvo. a«t vi»ų 
įnirę Unijų tr ko»tnioptniMiai priiihrb knJ kvlcivity larėtų ir (•" 
ra keline. . -r

BANKAS ADAB AH ksmliCH aao 1> v ryte ligi 5 *. sukurs, MiUtomia 
lig* 7 v. ihk»r.'. tF.l.kiroS AN: WATKISK 2142.

ViMiiR r,'ita|a>> mžyilnmi adkVRuioir ž&atp: ,
a BALTIC STATES BANK, 204 &1O1ITH A VE, MBW YORK, N. T. « 
riiiiiiiiiinwiwm«iHuunniHMttiuifflimnnuiHmuum)i)ninnmiiiiimmimiiii!^

E 
B
s 
S■



” GAUSAS ”

=

No. 39, 28 d., 19Ž2

VIMS ŽINIOS įsą. MUZIKOS MOKYKLA.

Mokinama: piano, dai
navimo ir vargonininkavi
mo.

S. L. R. K. A. NEW YORK LIET. /PILIEČIŲ REGIS 
IR NEW JERSEY APS 

KRITIES SUVA 
2IAVIMAS

TRACIJA.
’’Garso” administracijoj 

bus prigelbstama Lietuvos 
,, , piliečiams užsiregistruoti ir <*rki;, ... , ... išsiimti pasus,ir New Jersey apskrities sn-; _______

važiavimas įvyks sPilllo/(M" federaCIJOS APSKRI
ČIO SUSIRINKIMAS
New York" ir Brooklyno 

Federacijos apskričio snsr- 
rinkimaą bus penktadieniu 
vakare, rugsėju 29 d., 7:30 
vai. vakare, "Garso” name. 
Draugijų atsiuvai kviečiami 
laiku pributi.

tober) Io d., 1922. 2 vai. po 
pietų, Augusto Linn ino sve
tainėje, 69 No. Park street, 
Elizabeth, X. J. Visos kuo
pos malonėkite išrinkti kuo- 
•daugiansiai d< legalų ir pri
ruošti naudingų 'sumanymų 
virš minėtam suvažiavimui, 
kuriame bus svarstoma kon- 
lesto ir,kili svarbus organi
zacijos reikalai.

Vakarienė

Valdyba.

, TEATRAS IR BALIUS
j ‘'Moterų Sąjungos 29 kp.

• spalio 8 d., Apreiškimo Pa 
neles šv. par. salėje, statys 
scenoje 6 aktų komediją 
’’Grafas Kaimiečio Bernas”. 
Pradžia 7. vai. vakare. Po te
atrui bus šokiai prie geros 
muzikos. Įžanga 50c., vai
kams 25c. Tikintus galima

Elizabet h ’iečiai pageri 
tani apskrities suvažiatTr 
delegatų, rengia šaunią va
karienę ių pageidauja, kad 
su važiuotų kttodaugiausiai-J
d'-lęgutų. Apskrities valdyba 
ragindama kuopas išrinkti 
daug atstovu, prašo išrink- . ... ,. . . , ' , gauti Garse ir pas kuopostuosius atstovus nesivelmant B 1 r
pribūti suvažiavimo vietoje,' 
kad suvažiavimo darbai bu
tų galima pradėti lygiai virš' 
pažymėtoje valandoje. Ypač 
kuomet yra rengiamas vaka 
rėlis, butų labai nemalonu.

nieko negelbės. Tamstos raš- 
ths jį dar labiau sukiršintų 
ir jis dar stropiau pradėtų 
kovoti prieš tai kas nnims’y- 
ra šventa. Rašykite nuims a- 
pie ką kitą.

Beprotis Vaikėzas. — A- 
•iu už informacijas. Šiuo tar
ini del kelių priežai 
informacijomis t i patys te
galėsime pasinaiAloti. Musų 
visuomenė jau gerai žino, 
kad Tamstos aprašomasis 
asmuo tik ųedorais darbais 
ir tepasižymi. Gaila.

Kreipkitės pas:

J. Jankus
198 No. 6-th Str., 

Brooklyn, N. Y.

I Iš priežasties išsikraustymo
Pigiai pandduoda Pianus. Gra- 

inofoiniM, aukštas Vitrifuiiėl’iH ir 
daug lietuviškų volų dvi (Playvi 
Piano). Geriamu*! matyti vaknniis 
nuo 6 iki 8 vai., o šventadieniais i 

Kitokiais laikais nvvisadu:
O pranešu.' 
laiku lilisi'

ryto.
galit rasti nainiiju.
nors per atvirutę Itih-
laukiami.

J B Ambrozaitis,
2-nd Sir.. Brooklyn, N. V.

-liuli'
(39 r

P. Mikolainio Agentūra
Pirduoda Inivakortm ant vi»M Inivy Kompanijų nustatytomis kainomis:

I Liepojy fhiT.'w) j Piliai i) Kursliau^iy $|GtL50, j KlaipAdu $107.00 ir $5.00 
War Ta*.

P. Mikolainio Agentūra park viepia dsugiausiai giminių i* Lietuvos j 
Ameriką. - Laivakortės nuo Kauno ir Liepojans į New ^orkjĮ 1114.00.

Parūpina pasus, keleivius pasitinka ant visų atokių New Yorks, para* 
pina geri| nakvynę, nusiunčia Bagažus aut Ooky, aprūpina income Tas 
apmokajini|, palydi ant Inivy.

Kaipo Notary Public suruio įgaliojimus, Pardavimo aktus, Affidavi- 
tus, Peticijas su paliudijimu Lietuvos Atstovybės Washingtoue.

Kium'm Pinigus / Lietuvą greitai, Amerikos Doreliais ir Auksinais io- 
niiau>iu dienos Kursu. Kurie kraipiusi į Mikolainio Agentūrą, visi buna 
užganėdinti.

Rengėjos.

LIETUVOS.VYČIŲ SU
SIRINKIMAS.

L. Vyčių 41-mos kp. mėne-
K ill'', l/Ulir IGNUI lit UlCllWllU* * * ■

kad suvažiavimo dienotvar- !slnis susirinkimas įvyks spa- 
| lio 4 d., 1922 m.. 8 val. vaka- 
Ire, Federacijos raštinėje, 222 
South Ninth street. Visi na
riai malonėsite atsilankyti.*

Valdyba.

kę reikėtų baigti vėlai.
Apskrities Valdyba.

Girdėjome, kad laivu ”Ma 
jestic” grįžta iš Lietuvos

TEATRAS
28 d. Spalio, Apr. Pan. Šv.

SKAITYKITE IR 
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

IŠ VISUR.
SOVIETAI. SIUNČIA MI

SIJĄ KANADON.
Berlynas. — Pasak iš Mas

kvos atėjusių žinių, Rusijos 
Sovietai siunčia Kanadon 
komercinę misiją su M. Vai-, 
kovu priešakyje. Kanados 
panaši misija važiuosianti 
Rusijon tyrinėti prekybines 
padėties.

" Bruselis. — .Manoma, kad 
gruodžio mėnesy bus tarp
tautinė Vokietijos skolų ir 
pągĮšolos konferencija.

nas. — Staiga sa
vo namdostrifirė senatorius 

 

Watson, metų amžiaus.

■."DRAUGĄ"
"Draugas" eina kasdien.
"Draugas" paduoda daug naujau

sių žinių.
"Draugo" kainu visame ' pasaulyje

*6.00. AdreLs:
’’DRAUGAS", PUBL.

2334 South Oaklek Ave., Chicago, Ill-

AKUSERKA LIETUVĖ 
MARIJONA TAMKIEN&

Baigmė mokslų

iMi' By k:m.

po
429 Be^^^tr., Brooklyn, N. Y.

P. Mikolainis
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

LIETUVIS DENTIST AŠ
DR.A. PETRIKĄ

"DAR
B*jugos organ* 

"Darbininku” eina tris kartus j 
savaitę. \

Kaina metams .... 
džrubežyje metams 

Adresu:' K,
"DARBININKAS”

366 Broadway, Boston 27, Mass.

... *4.50

... *5.50

"tėvynės
Eioa du kartu į savaitę.

Kaina — Užrubežy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams

*5.00
*4.00Kitose valstijose

Adresai: * 
"TĖVYNĖS BALSAS” ’

56 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

” G A B 8 4

Eina kart* j aavaitę. Jame galima 
rusti daug žin^ų apie įairažym* j 
Įvairius Susivienijimo skyrius. s

Kaina metams (Amerikoje ..._ *2.00
Kaina metams (užrubežy) *3.00 

* ’’GARSAS”
222 South 9th St. Brooklyn, N. Y.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei. išbalna 

muojam ir laidojau) numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

ano 8 ikl 10 U ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakare

Nedėllomls pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

. 229 BEDFORD AVE.
Kampss North 4-toe gatvės, Viršuj Daunoros Vaistinės 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 10 vai, ryto 12 vai. . 
nuo 2 vai. po pietų iki 8 vai. vnk.

Vasaros mėnesiais, iki spalio (Oct.) 1-mai d., subatomis 
ir m'ili'liomis uždaryta?1

Telefonas Stagg 1042.
Budavojti nnujrjk ir tuianii senus namus. apdirbu apie 

įaugus ir duris metaliniais oru saugotojais.
Perkrausimi biznįo ofisus ir išdirbu ktia prie jų yra rėk*- 

kalinga. ,
Visų įlarb* garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Avė., • Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Brooklyne
• Lietuvio - 

Ceverykų Krautuvė

Užlaido geriausių iš- 
dirbysėių čeverykus, 
W. L. Douglas. Em
erson ir kitokius. Už- 
ikite persitikrinti.BLI1&VILLE, L. I.

S. L. R. K. A. 277 kp. ren
gia pirmą metinį balių 30 d. 
rugsėjo, 1922 m., 117 Green-
point avė., Lietuvių ' Ukėsų kun. N. J. Petkus. 
Kliubo svetainėje, 7:00 vai J 
vakare.

Yra kviečiami visi Blissvil
lės ir apylinkėj lietuviai atsi- par. Choras, McCaddin sve- 
lankvti. Muzika bus pirmos tainėje, statys scenon ”įtan- 
klesbs gros puikiausius ‘ 
tiivijkus šokius.

Kviečia visus S. L. R.
A. 277 kuopos Valdyba.

lie- tri Elena”, 6 vėiksmų dra- 
ima. Tikietus jąu galima gaii- 

K.'ti pas choro narius.
Vėliau statys scenon ”Ne-

4kaltasis Avinėlis”, naują 
veiksmų komediją.

a. — Rusijos Sovie
tai 'persėVgsti alijantus, kad 
Venecijos konferencijoj del 

 

artimų Rytų klausimo nebūt 
ignoruojami Rusijos intere
sai.

Eina kart* į eavaitę. Jame rašoma 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina metams -ė>....>............. *1.50
Kaina nžrubežy gnetams . *2.00 

Adresas:
"LAIVAS"

2334 So. Oakley Ave. Chicago, DL

Simanas Pociūnas
• Kampas Berry Street 

127 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

SUSIRINKIMAS.
S.1 L. R. K. A. 134 kp. bus 

susirinkimas sekmadienyje, 
spalio 1 d., 1 vai. imi pietų, 
Karalienės Angelų par. sve
tainėje. Nariai esate kviečia
mi kuoskaitlingiausia atsi
lankyti, nes turėsim išrinkt 
nauji) finansų raštininką. Įėjome ja pasinaudoti. 
Gert. J. Jiumasonis išvažia- kėlėt oje vietų matėme reika- 
vo j i kitą miestą. Taipgi bus ją žymių pataisų padajyti- , 

Ašarai. — Tam asmeniui 
anie kurį Tamsta rašai, ji 

K. Eidukaitis. ’•abari, gražinusi pamokslai

REDAKCIJOS ATSA 
KYMAI.

Mokyklos Rėmėjui, Youn
gstown, O. — Neleidus mums 
Tamstos korespondenciją 
trumpinti bei taisyti, nuga

nęs

Paryžius. — Francijos vy
riausybė pareikalavo turkus 
pasitraukti iš neutralūs zo
nos. '

Antenai.— Graikai kvie
siu valdžion Venezelos.

Varža va. — Lenkų nacio
nalistui partija Ignacų Pade- 
revskį statysianti Lenkijos 
prezidentu.

Dublinas. — Airijos Sei
mas priėmė Įstatymą kuriuo 
suteikia moterims lygina tei
ses su vyrais.

priimami .ir nauji nariai.
Sų gilia pagarba,

=

i

Laivas Hohn, kurs suėmė du laivu su degtine.

V f t X ”,
Lietuvos Vyčių organ* 

Eina du kartu į mCnesj.
Kaina metams ........... $3.50

Adresas:
"VYTIS"

4736 So. Wood St. Chicago, III.

"MOTERŲ DIRVĄ"
A . L R. K. Mot. 8*-gos organ* 

Eina kart*. į mėnesi.
Kaina metame (Amerikoje) .. *2.50
Kaina metame (Uisienyje) .. *3.00 

"MOTERŲ DIRVA"
917 W. 33rd Strwet Chicago, BĮ.

"MEILĘ"
Eina kart* į mėnesi. Įvairaus tari

nio žurnalas ra skyriumi vaikams.
Kaina metams ...............
Kaina Užrubežy ...........

Adresas:
, "MXH.fi”

301 State Street Du Bota, Pa.

♦1.80
*2.00

TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimam*

231 BEDFORD AVE
■ BROOKLYN, N. Y

264 FRONTST.

Juozas uinkus
Fotografas

499 GHANB ŠTRfiBT.------ BKUOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselljas, Pagrobus, Grupes, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kaino* 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRASIUS savo 
pa veiksliu tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip matas 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juos* Ginkų.

Vašingtonas. — Artimųjų 
'lytij konferencijoj, Vcneci-. 
oj. bus atstovaujamos ir , 
’iingtinės Valstybės.

Charleston, W. Va. — Pen 
i Gleen Rogers Coal kom

panijos darbininkai mirtinai 
minose užmušti.

PARDAVIMAI
ANT PARDAVIMO NAUJI NAMAI

K Airiai statyti marinei namni H fn 
ui!‘.jų po 5 kambarius ir maudynėmis 
IVvdų 81.700. kaina 89.5OO.

v familijų nutrinei po I kambarius 
•u maudynėmis. Romių *2,000, kninn 
MO '<0)1.

Kusi Flntbusli
2 familijų nan as su 8 kambariais, Io

ns 80x208. kuinu *5,500, inmokėti
Al .000.

B. ZINIA REALTY CO. 
ISO Lorimer 8t.. Brooklyn. N. T 
r. | 3920 Stagg.

(40)

PRANAS GRAŽYS 
.Muriju. cementuoju, male 

•«jii ir taisau šaly gaivius ii 
skiepus.

Vhą darbą garantuoju. 
2*W LEONARD STREET 
Tarpe Grand ir Power Sta.

"OI B-D R 4 ”
Knuliklteoa mokileivljos organai

Eina kartų j mėaaaį- 
Kaina metama.................
Vienas numeria ........

Adresas:
"GTWDRA"

56 W. Market M. Wilkes-Barre Pa.

. *2.00
.. *nr

d|A*rt s^*«*

NAMAI IR FARMCS 
Ant paroav-mi nu num* 5 me 'inmi •» 

įsa* mi d'.leLa paeirlnkl'ini mažu ineėimr 
ir prielsurnmn^ie kalus, Hrwklzsv mimni 
Ir vlmioei pnenie,'h:o«c East Ne* Yni 
Isii’SleS. MnuĮHth. Riiig'i.••<>■*, Oreenpohil 
*lathwulr. HonO* Brooklyn Ir c-ntml Brno*

Juozas Levandauckas
GRADORIUS 

272 BERHY STREET, 
BROOKLYN. N. Y

I fum.--«wo *l,5<*0 iki *10.0<*u |i>..i«M* ant »i.ihx. aoo »»5* Ik* M" 
•18,00b 
•įMUi-a- 
*»o.r>-<

- *1^00 Iki *10,000
- *2400 Iki *1*,000
- *M00 iki »l.v iki

« f. - *3.800 ik* 
» f *4.000 Ik' 

*(| f. -*11.1)1*0 ik

2
 I*r-»y. Heath Isleed ir klvwc valstijose, kur r--l»n«ios »smė* 
e veedveų ir musii tauto- upgyvsnt*. n, m.

It iBBgvn UlflM*WAjmu
B. KINIS REALTY CO

t.i twuv Htegg 420 Lorimer Street Brooklyn, n t 
BRANCH omCR: 
C .rul Greed Street

Tel. 1950 Oreenpoint.
Gydau ligonius su įvairiomis ligo

mis, o ypač mano special?, 
— MOTERŲ LIGOS — 
DK. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Kampas So. Tmos gatvės 
Gerai įsitčmykite a (Irisų t

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kunvrts galima gauti visokios MESON, užlai
komos pagal krajavų madų, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
launų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų I .ašinių
Visados šviežia mėsa ir ėystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. MicYBwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St.
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.


